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Kaste 
lauMewa õhtu.

Wiisil: Ma tulen taewast ülewelt.

Meil, lastel rõõm on wäga suur 
Sest Jesus, kõige armu juur 
On täna sündind ilmale, 
Toonid rõõmu kõigil^ lastele.

Ta sündinud waese lauda sees 
Ja hingab Müd seal looma ees. 
Tal kätkiks sõime põhuga, 
Ta magab siisgi rahuga.

Hulk inglid ilmub taewa all, 
Nad laulwad kiitust Jesusel^, 
Kes maha tulnud taewa seest, 
Meid peastma kurja, patu eest.

Kõik hiilgab, särab, rõõmsad kõik 
Kui paistab taewast walgus^ läik. 
Neid Jesus ise rõõmustab 
Neil^ ennast Jõulu anniks toob.
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Sest lapsed, olgem rõõmsad nüid
Ja tõusku üles meie huid: 
Auu olgu armsal^ Jumalal^ 
Ja maapeal rahu igal pool.

Ärge kartke! sest waata, ma kuulutan teile suurt 
rõõmu, mis kõige rahivale^pead saama. L-est teile 
on täna Taweti linnas Õnnistegija sündinud, kes 
on Issand Kristus. Ja see olgu teile täheks: teie 
leiate lapse mähitud ja sõimes magawat. ;sa 
kitselt oli ingliga taewa sõjawäe bulk, need kntüd 
Jumalat ja ütlesid: Auu olgu Jumalale kõrges ia 
maa peal rahu, inimestest hea meel. Amen.

Luka 2, 10—14.

Kõne Lastele.
Armsad lapsed! Täna tahan ma teile jutustada 

meie armsa Jesuse sündimise lugu'. Pange hästi. 
tähele, siis saawad isa ja ema teid kingitustega 
rõõmustama. Jõulupuu hiilgab küindlate tuledes 
ilusaste ja see kõik on selle wäikese lapsukese Jesuse^ 
auuks, kes täna Petlemma linna. lähedal weiste lau^ 
tas sündis, kõige maailma Õnnistegijaks ja lunas­
tajaks, patu, surma ja kurati wõimusest.

Sel ajal, kui wägew keiser Augustus pea üle 
kõige maailma oma walitsuse wõimu oli wälja lau-, 
tanud, tuli temale mõte pähe, teada saada, kui pahn 
inimest ta riikis ja ta alamate kirjas on. Ta andis 
siis käsu wälja, et kõik rahwas tema riikis pidi 
saama üles kirjutatud ja üles lnetud. Selle tarwis 
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Pidi igaüks senna linna minema, kust ta pärit 
oli. Jesuse ema, neitsi Maria, kes oma kihlatud 
mehega, Josepiga, sell ajal, kui käsk keisri poolt 
anti — Kalilea maal elas, — läks sealt ühes Jo- 
sediga Juuda maale Petlemma linna, sellepärast, et 
Maria ja Josep mõlemad Taweti soost oliwad ja 
Petlemma linn oli jälle kuninga Taweti linn. Josep 
ja Maria oliwad mõlemad waesed inimesed ja selle­
peale waatamata, et Josep küll wirgasti igapäew 
puusepa tööd tegi, ei jõudnud ta ometi mitte enam 
teenida, kui neile igapäewase leiwa nmretsemiseks 
tarwis läks. Nõnda ei wõinud Josep oma armsale 
Mariale eeslit muretseda, kelle selgas ta oleks wõinud 
sõita; aga keisri käsk oli tarwis ära täita, nad 
mõlemad oliwad Jumala kartlikud inimesed ja püid- 
siwad oma wanemate ja ülemate käsku suure hoolega 
ja auukartusega täita. Pitk tee oli neil ees, enne 
kui nad Petlemma pidiwad jõudma. Nad hakkasi- 
wad küll ka warakult tulema, aga et Maria warssi 
Pidi maha saama, ei wõinud ta nii wäga rutata. 
Nad läksiwad siis pikkamisi ja käisiwad enamiste 
öösel, sest et päewal päike wäga palawasti paistis, 
nii et jala käijal wäga raske oli — iseäranis Hai- 
Ml inimesel. Ja Jesuse ema Maria oli wäga nõrk. 
Nad jõudsiwad wiimaks ometi Petlemma linna ja 
Josep katsus oma kihlatud naisele korterit muretseda. 
See katse ei läinud tal aga mitte korda; majad oli­
wad kõik, wiimaseni rahwast täis. Rikkad inimesed 
oliwad nad üles-kirjutuse ajaks omale üirinud. Jo­
sep mõtleb ja arwab, kust küll Mariale peawarju 
muretseda saaks. Lageda taewa alla, ei tahtnud 
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nad mitte jäeda; pealegi arwas Maria, et tema aeg 
ligi pidi olema, kunas ta lapse ilmale pidi tooma, 
lapse, kelle sündimist Jumala ingel temale kuuluta­
nud oli, kui ta ütles: Za maata sa pead käima 
peale saama ja Poja ilmale tooma ja sina pead 
temale nime panema Jesus. Seesinane peab suur 
olema ja kõigekõrgema Pojaks hüitama ja 
Issand Jumal tahab temale anda tema Isa Taweti 
auujärje. Ja tema peab kui kuningas walitsema 
Jakobi soo üle igawesti ja tema kuningriigil ei pea 
otsa olema. Püha Maim peab su peale tulema ja 
kõigekõrgema Mägi su üle warjama; seepärast peab 
ka seda püha, mis sinust sünnib, Jumala Pojaks 
hüitama. Ja ennem juba oli prohwet Jesaja Jesuse 
sündimist ette kuulutanud, üteldes: üks laps on 
meile sündinud, üks poeg on meile antud, kelle õla 
peal ta walitsus on, ja temale pannakse nimi: Ime­
lik, nõuandja, wägew Jumal, igawene Isa, rahu 
Würst. Eks Maria teadnud seda küll, niisama ka 
Josep ja sellepärast oli neil ka paha meel, et nad 
nii wiletsas seisukordas oliwad. Aga parata polnud 
midagi. Josep leidis wiimaks siisgi ühe koha, kus 
Maria wõis lapsukese ilmale tuua ja see koht oli, 
Petlemwa laukas. Jah, meie armas Jesuke sündis 
küll Halwa koha peal — looma lautas. Ei tal 
polnud pehmet aset ei walgust ega soojust öösese wilu 
eest, nagu meil nüid soe tuba on. Ühtigi rõõmu ei 
olnud ta wäetikesel . . . Ema mähkis teda, ja et 
seal kätkit ei olnud pani ta lapsukese maha sõime 
sisse kareda heinte peale . . . Ometi oli see lapsukene 
Jumala Poeg, nagu taewa ingel kuulutanud oli.
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— Aga mis see on?" Häkitselt läheb taewa 
alune walgeks ja üks ingel ilmub kõrges, ning lan­
geb maa poole. Josep ja Maria ei näinud seda 
esiotsa mitte, sest et nad Jesuse juurdes lautas oli- 
wad. Karjatsed ehmatasiwad wäga, kui nad taewa 
aluse nägiwad walgeks minewat ja mõtlesiwad wist 
isekeskis: „mis walgus see küll peaks olema?" Nad 
oliwad wäga kohkunud ja ei teadnud, mis sellest kõi­
gest arwama pidiwad. Siin on küll waja armsad lapsed, 
seletada, et see lõuna maal sündis, kus päikene päewa 
ajal wäga palawasti paistab, otse põletab, mispärast 
siis karjatsed öösel oma karja wälja peal söõtsiwad. 
;— Kui karjatsed nüid nõnda kahe wahel oliwad, 
jõuab ingel nende juurde ja ütleb: ärge kartke! mina 
kuulutan teile suurt rõõmu, mis kõige rahwale peab 
saama. Teile on täna Õnnistegija sündinud, kes 
on Issand Kristus.

Karjatsed waatawad kohkunult weelgi üksteise otsa 
ja ingli peale; aga korraga paistab neile weel suu­
rem ime silmi. Hulk inglid ilmirb taewa all näh- 
tawale ja nad laulawad lõpmata ilusasti Jumalale 
kiituse laulu ja ütlewad: Auu olgu Jumalale kõrges 
rnaa peal rahu, inimestest hea meel. Siis läksiwad 
inglid jälle üles taewa Jumala juurde, kust nad 
tulnud oliwad; aga wagad karjatsed läksiwad Pet­

- kemma linna poole, et waadata, kas nemad ka seda 
' lapsukest Jesust ei leia ja teda näha ei saa.
■ Nad tuliwad lauda juurde ja leidsiwad tõesti 
' Maria ja Josepi; aga ka lapsukese, kes rahuga sõi­
: mes magas. Saiwad nad seda näinud, siis läksi- 
. wad nad jälle karja juurde tagasi, auustasiwad ja 
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kiitsiwad Jumalat ja kõnelesiwad isekeskis selle suure 
sündmuse üle, mis täna oli sündinud. Pärast rää- 
kisiwad nad seda Petlemma tulnud wõerastele ja 
nii saiwad mitmed tuhanded sellest sündmusest korraga 
teada. _

— Aga teie, armsad lapsed, tahaksite küll wist 
teada saada, mispärast Jesus nii halwas kohas 
ilmale tuli, miks sündis ta looma lautas? Ta oli 
ometi ju Jumala Poeg, Imelik, Nõuandja, Wägew 
Jumal, Jgawene Isa, Rahu Würst, Immanuel ja 
nüid sünnib ta korraga nii waeseli ja need, kes teda 
kõige eiite waatama tuliwad, ei olnud ka sugugi 
tähtsad ega kuulsad mehed waid waesed karjatsed, 
kes suure waewaga ja pale higi sees oma igapäewast 
leiba teenisiwad. Kas see poleks palju kohaliseni 
olnud, kui Jesus, see suur taewa ja maa kuningas 
oleks kõigewähemalt kuninglikus lossis ilmale sündi-' 
nud ja teda oleksiwad maapealsed keisrid ja würstid 
kõige esite kummardama tulnud.

Ja, mu armsad lapsed, see kõik oleks meelgi 
wilets auupakkumine meie armsale Jesusele, kes täna 
öösel sündis; aga tema ei tahtnud ühtegi maapealsel 
mm. Jesus sündis selle tarwis maailma, et kõikis 
meie sarnatseks saada. Ta oli niisama Maeti lap-^ 
suke, kui meie kõik ka oleme olnud; ta nuttis nii­
sama ka abita, kui ta ema teda pisut ajaks üksinda 
pidi jätma. Kui Jesus oleks suure ilmaliku auu 
sees sündinud, siis ei tohiks waesed ininiesed tema 
juurde minnagi. Aga nüid on ta kõige waesemate^ 
ja wilctsamate sarnatseks saanud, nüid tohime meie 
tõik tema juurde oma Palwetega minna, olgu meie 
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rikkad ehk waesed, suured ehk wäikesed, isandad ehk 
sulased, — kõiki wõtab tema armuga wasm, kuuleb 
kõigi palweid ja annab seda tõeste, mis meie palume, 
kui see, mida palume, meile kasuks tuleb ja meile 
hinge ning ihu poolest kahju ei tee; sellepärast Palu­

> gem Jesuselt ikka seda, mis tema meelepärast on;
laste palweid kuuleb tema iseäranis hea meelega, 

> sest lapsi armastab tema wäga. Ta saab ka teie
juurde tulema ja Jõulu rõõmu enesega ühes tooma, 
kui teda sellepoolest palute; niisugust palwet täidab 
Jesus hea meelega, aga kässib teid ka ühtlasi oma 
wanemaid igate pidi auustada, kõigejt südamest ar­

; mastada ja nende sõna kuulda. Siis teeb see Jõulu- 
; laps, Jesus, ka wanemate südamed lahti ja nemad 
. armastawad ka teid ja saawad teid jõudu mööda

Jõulu kingitustega rõõmustama ja teile head meelt 
> igapidi tegema. Jesusel ei olnud omck sündimise ajal küll 

midagi: ta oli wäga, wäga waene ja pärast ei ol­
i nud temal ka midagi. Seda oli ta nimelt seepärast, 
: et teile, armsad lapsed, kõik head küll peaks olema. 
i Need kingitused, mis teile saawad, on Jesus enesest 
- ära lükkanud, et teil aga küll oleks; nii wäga ar­
. mastab ta oma wendi ja õdesid. Kõik teie, armsad 
- lapsed, olete siis Jesuse wennad ja õed, kui teda 
. armastate ja tema meelepärast püiate olla. — 
i — Ka praegu on neid lapsukesi olemas, kelledel 
[ kurwad Jõulud on, kelledel ilusaid kingitusi ega hiil- 
- gawat jõulupuud ei ole. On neid, kes peawad kül­

mas tuas istuma, ei neil ole wanemaid ega sõpru, 
* kes nende eest hoolt kannaks; aga ometi on ka nemad

Jesuse wennad ja õed. Kui teie nüid, armsad lap- 
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feb, tahate oma armsale Jesusele midagi meelepäralist 
tegu teha, fiis mõtelge ka waeste laste peale, kelledel 
midagi ei ole, andke neile ka, olgu see ka ei tea 
kui pisukene anne, kas wäike mängu asi, ehk suu­
täis paremat Jõulu toitu. See saab ka waeste 
laste, ehk nende meele rõõmsamaks tegema, kelledel 
midagi wõimalik muretseda pole kalliks Jõulu ajaks. 
Ja kui teie, armsad lapsed, ise niisuguseid waesid 
lapsi ei tunne, siis küsige oma wanematelt, küll ne­
mad teile juhatawad ja teie anded neile kätte toime- 
tawad; ja kui neile ka teada pole, siis küsiwad nad 
oma armsa õpetaja käest, keda teie nii mitu korda 
kirikus olete kuulnud Jesusest ja tema tegudest rää- 
kiwat. Ta saab wististe teadma, kellele teie oma 
anded wöite anda. — Ja kas teate lapsed, mis 
Jesus teile ütleb, kui Leie nõnda olete waeste laste 
ja õnnetumatele teinud? Ta ütleb nõnda: „Seda 
kõik olete teie mulle teinud!" Aga kõik, mis Jesu­
sele tehtud saab, seda tasub tema tuhande wõrra 
jälle ära. Oh, tema on helde ja armuline, aga ka 
wägew ja auustamise wäärt. Ja kuda mitte? Eks 
ju Laewast tulnud inglid ja kuulutanud tema sündi­
mist! Eks inglid laulnud suure rõõmuga: Au olgu 
Jumalale kõrges ja maa peal rahu, inimestest hea 
meel! Kellegi teise lapse sündimise juures ei ole 
inglid mitte nii laulnud ja pole iialgi taewa all nii. 
suurt walgust nähtud, kui Jõulu öösel, millal Jesus 
sündis. Sellepärast siis, lapsed, et Jesus nii suure 
auu sees on, ei salli ta neid lapsi mitte, kes pahad 
on, kes oma wanemate sõna ei kuule ja Jesuft ei 
Palu. Ta armastab ainult häid lapsi ja hea lastele 
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saadab ta rõõmsad Jõulud ja palju kingitusi. Aga 
teie tahate ju muidugi head lapsed olla?

Paluge siis Jesust, et tema ise Jõulu ajal teie 
juurde tuleks ja teile õiget Jõulu rõõmu tooks. Tema 
saab tulema, ja teie Worte tale valju ilusaid Jõulu 
laulusid laulda, aga Jesusel on nendest nii wäga 
hea meel. Amen. —

P a l w e.
Armas Jesus, kes Sina täna õhtul nii waesel 

kombel Petlemma lautas sündisid ja seda kõik minu 
pärast tegid, et mull rõõmsad Jõulud wõiksiwad olla 
ja et mina pärast taewariigi pärijaks pidin saama. 
—- Tule, armas Jesus ka minu juurde, kes Sa igal 
ajal lapsi nii wäga armastanud oled ja too minule 
õiget püha rõõmu südamesse Sinu sündimise pärast. 
Sa oled ju tõutanud, et laste päralt taewariik on, 
lase siis mind ka hea laps olla, oma wanemaid ar­
mastada ja auustada ja nende sõna kuulda, siis 
tahad Sina mind tõesti oma wennaks (õeks) pidada 
ja ma tohin sellejärele ka oma armsa Jumala laps 
olla kes taewas on.

Jah, armas Jesus, lase mind õieti need kallid 
Jõulu pühad ära elada ja Sulle palju kiituse lau­
lusid laulda; siis olen mina Sinu meele pärast ja 
Sa tahad mind õieti õnnelikuks Leha. Wõta mind 
oma hoole alla täna ja igapüew, nõndasama ka 
minu armsaio wanemaid, tuttawaid ja sõpru. Ole 
ka waestele lastele Jõulu rõõmuks ja wii neilegi 



12

sedasama rõõmu, millega Sa minu südant täitnud 
oled. Amen.

Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. t. s.

Wiisil: See õnnistus on meitele.
See Jõulu öö on rõõmust suur, 

Sest laulab taewa ingli koor: 
Nüüd Jesus sündind ilmale, 
Toonid õnnistust kõig^ rahwale.

Suur walgus paistab taewa all, 
Sest sündinud on Isa Tall, 
Kes kõik maailma patud seal, 
Saab kandma oma õla peal.

Hulk inglid kiitwad Jumalat 
Ja oma taewa Issandat, 
Kes inimeste lastele 
On tee teinud lahti õnnele.

Auu olgu kõrges Jumalal, 
Ja rahu olgu siin maa peal 
Ning inimestest hea meel 
Kes käiwad ikka õigel teel.

Esimesel Jõulu pühal.
Homiku laul ja palwe.
Wiisil: Ma tulen taewast ülewelt.

Nüid laulgem kütust Jumalal', 
Me' suurel taewa kuningal',
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Et oma Poja läkitas
Ja meile rõõmu walmistas.

Ilm oli hukkas, patu sees
Ja ära neetud Isa ees;
Kõik loom seal ootas, igatses,
Et pea tuleks lunastus.

Küll Jumal kuulis palwe healt,
Mis tõusis üless' maa Pealt
Ta rahwa poege südamest,
Kes hinges hoidsid wagadust.

Aeg tuli, Jumal läkitas
Ta Poja, et see lunastaks 
Kõik ilma patu needmisest _ 
Ja walgust surma nuhtlusest.

Nüid sündinud Õnnistegija,
W Jesus, ära Peastija;
Ta hingab waese sõime sees
Petlemma lautas looma ees.

Oh Sa suur Jesus, Kuningas, 
Nõuandja, wägew abimees. 
Oh tule minu sisse Sa 
Too õiget Jõulu rõõmu ka.

Aga kui Jumala, meie Õnnistegija heldus ja 
armastus inimeste wastu ilmus, siis on tema merd 
õndsaks teinud, ei mitte õiguse tegudest, mrs mere 
olime teinud, waid oma halastuse pärast, uue sündr- 
mise pesemise ja Püha waimu uuendamise läbi, keda 
tema on wälja walanud meie peale rohkesti Jesuse 
Kristuse, meie Õnnistegija läbi.
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Horniku Pal we.

. , Auu olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu, 
inimestest hea meel! Nõnda on Jumal maailma 
armastanud, et ta oma ainu sündinud Pojale ei ole 
armu andnud, Waid on teda läkitanud patuse maa­
ilma sisse, et meil wõimalik oleks õndsaks saada ar­
must, ilma käsu tegudeta. Jah, armas Issand, 
Sinu arm on suur, meie waeste patuste wastu; 
meie süda on täis ülewoolawat rõõmu tundmust selle­
pärast, et meile on Jesus sündinud, Jesus, kelle nime 
sees kõik maailma rahwad õnnistatud peawad saama; 
meile on Jesus sündinud, kelle nimi on Immanuel, 
Imelik, Nõuandja, Wägew Jumal, Jgawene Isa, 
Rahuwürst, Maailma Õnnistegija! Auu olgu Sulle 
vh Jumal! Auu olgu Sulle! Suure rõõmuga ta­
hame meie täna Sinu püha kotta minna, tahame 
sellesse minna, mis Sinu Isa päralt on, ohlsündi- 
nud Jesus ja tahame seal Sulle Sinu püha kogudu­
sega suurt kiituse laulu laulda ja hüida: Auu'olgu 
rumalale kõrges ja maa peal rahu, inimestest hea 
meel, Hallelujahs Kiitke seda, kes tuleb Issanda 
nimel, Hosianna kõrges.

Aga armas Jesus, kes Sa küll ihu poolest wäeti 
lapsukene oled, fiisgi ühes ka wägew Jumal ja maa­
ilma Õnnistegija — tule ise meie juurde täna ja 
too niihästi meile kui ka kõigile Jõulu rõõmu ühes, 
et suur kiituse laul kui ühest suust üles taewa poole 
tõuseks ja üheks lõpmata helinaks kokku sulaks: Auu 
orgu rumalale kõrges ja rahu maa peal, inimestest 
hea meel. Hallelujah! Amen.
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Wiisil: Jesus tule minule.

Jesus, kallis Jõuku laps, 
Ei meik pole rõõmu teps, 
Kui sa ise seda'p too, 
Ei ma siis Su auu näe.

Tule, tule wõeraks meil' 
Ja ka kõigil', kõigil' neil' 
Kes on suure häda sees 
Kelle silmad seiswad wees.

Läkita Su inglid ka 
Meie juurde armuga, 
Et me' kuuleks ülewelt 
Rõõmust laulu taewa alt.

Auu nüid olgu Jumalal' 
Meie armsal' Jesusel', 
Rahu olgu maa peal teal 
Inimestest hea meel.

Laul, kõne ja palve esimesel Jõnln 
pühal.

Wiisil: Oh Isa taewa riigi sees.

Waat' neitsi käima peale saab 
Ja teile Poja ilmal' toob, 
Kes tasane ja alandlik 
Ja nõnda-sama surelik 
Kui sina, waene patune, 
Kes elasid sa surmale.
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"See Poeg on minu lapsuke" 
Jh: ütleb Jumal tõeste 
„Tall nimi pandaks Jesus Kristi 
Ta peal on koorm ja häda, rist. 
Ta sünnib waene ilmale, 
Et rikkust tuua sinule."

.7 Ta peastab ära patu seest 
Wiib kõiki wälja häda Meest, 
Ta rahu murtud hingele 
Ja surma kurja surmale, 
Ning wiha karikat ta )oob 
Ja elu walge ette toob.

Ta wõtab madu hukata 
Kes oskas pattu läkita' 
Maailma sisse Eedenist 
Ja ära needa inimest. — 
Nüid kaduma peab needmine 
Sest Jesus sündind ilmale.

öii |ee sündis, kui inglid nende juurest said ära 
^,mrub,.tflc.tP.a' ,iiž ütlesiwad karjatsed üksteise wastu: 
ct Pstlenima ja waatagem seda asja, mis
Ml sundinud, mis Issand meile on teada andnud 
^a nemad tullwad rutusti ja lcidsiwad Maria ja 
^osepr ja laplukese sõimes magamad. Aga kui nemad 

""«ad asja laiale, mis neile 
sest lapsukesest oli räägitud. Ja kõik, kes seda kuul- 
N°, panid seda uneks, mis karjastesi neile oli rää. 
Mtud 4ga Maria pidas kõik need sõnad meeles ja 
mõtle- nende peale omas südames. Ja karjatsed 
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läksid tagasi, auustasid ja kiitsid Jumalat kõige see 
eest, mis nemad olid kuulnud ja näinud, nõnda kui 
neile oli ööldud. Amen. Luka 2, 15 —-20.

K õ n e.

„Ja mina tahan wihawaenu tõsta sinu ja naese 
wahele, ja sinu seemne ja tema seemne wahele; See­
sama peab su pea rõhuma ja sina wõtad temale 
kanna rõhuda." Nõnda ütles Jehowa Eedeni aedas, 
kui ta õiget kohut Adama, Ewa ja mao peale mõis­
tis. Mao needis tema ära ja ühtlasi maa, kus 
peal esimesed inimesed elama hakkasiwad ja nende 
järeltnlew sugu elama pidi. Madu, kes keegi muu 
ei olnud, kui saadan, pettis Ewat ja Ewa läbi la­
sus Jehowa ära-needmine korraga kõige looduse peal 
ja rõhus teda halastamata kourbel maha.^ Kõik püha 
rõõm oli kadunud, hea elu lõppenud, kõik jäi kur- 
waks ja norgu — jäi nagu ühte paremat aega 
ootama. Mida loom ja loodus ootasiwad, seda ei 
teadnud nemad esiotsa isegi; nende sees oli ainult 
ihaldus parema Pölwe järele, oli ihaldus peaseda 
sellest kibedast seisukorrast, krchu kõik nagu kogemata 
langenud oliwad. .

Ehk Jumal küll iniurese needmise alla pani, siiski 
ei lõpetanud ta temaga läbikäimist mitte ära, Waid 
andis neile aeg ajalt oma tahtmist ja käskusid teada, 
ära walitnd meeste, prohwetite läbi, kelledega ta 
otsekoheses ühenduses oli oma Maimu läbi.

Tuhanded aastad lendasiwad mööda ja Jumalast 
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fist to®SUb/»tora? Ian9eS enam ja enam patu 
*?“ fat suuremaks, aga ka patt kas- 

£“ruJe8? j-- Wõttis kohutawalt toSitnuft. 
humalast et hoolitud enam midagi, tema pühad proh- 
wettd tapeti ara ja tehti kuulmata suuri patu tegu- 
^•r. , w°el Jumala kartust oli, siis oli see
wahaspoolne, kur weel Jumala nime nimetati, siis 
oü see kombe pärast ja ainult huultega aga süda 

ammugi patu wõrkus wõimetumalt siple- 
mas. Jumalal ei olnud enam tõsist teendrit, tõsist 
auustaiat. Tema preestrid, Jumala preestrid, kes 
teda tema puhas kojas teenisiwad — ka need oliwad 
Jumalast ära taganenud ja teenisiwad oma Issan­
dat kombe ia palga pärast. Wähe oli neid, kes tõ- 
stse südamega Jumalat auustasiwad ja tema meele­
pärast elasiwad. Wähe oli neid, aga ometi oliwad 
mõned. Patu prmedus wõttis üleüldse wõimust aaa 
a ette kuulutused selle tulemisest, kes mao pead rõ­

huma pidi — laksiwad selgemaks ja selgemaks.
Prohwet Jesaja kuulutab Jumala waimus, kui ta 

rahwa ülekohut nägi ja uskumata kuninga Ahasega kõne­
les, et Issand Jehowa tahab ise oma rahwale ühe ime- 
tahe anda, mrs selles pidi olema, et üks neitsi käima 

»a6 10 'lmale toob, ning temale nime 
paneb Emmanuel, Imelik, Nõuandja, Wägew Jumal, 
Jgawene ^sa, Rahu Würst, et tema suur walitsus 

? E a Taweti auujärje peal. Aga ka seda 
l,e6f®”’a pr°hwet, et ta peab Jsai kännust 

tõusma, et ^ehowa Warm tema peal peab hingama. 
u?to^WtmCteb' te§ 3umaIat auustasiwad, teda 
Eul-wad >a tema peale lootsiwad — mõtlesiwad 
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nende fõitobe üle järele. Nab ootafitvob ^tnntcinuelt, 
oma Õnnistegija tulemist ja kurtsiwab selle üle, et 
tema mitte tveel ei ole tulnud. Aumai, Ees töil 
teab ja näeb, trööstis neib ja kuulutas oma proh- 
wetibe läbi selle suure wägewa mehe peatset tulekut 
ette, kes kui karjane oma rahwast peab hoibma. Läks 
Meelgi palju aega mööba; rahwas langes enam ja 
enam Jumalast ära. Kõik paremasti õpetatub ja 
suurtsugu rahwas, nagu preestrib, kirjatunbjab, wari- 
serib — ka Jumala ära walitsetub rahwa kuningad 
ja walitsejad — kõik nad taganesiwad aeg ajalt 
Jumalast ja paniwad liha omaks käewarreks, nõud- 
siwad ainult oma anu taga ja seda, mis neid kõiki 
siin maapeal Pidi õnnelikuks tegema, neile head ja 
pehmet elu pakkuma. Ja kui neil korda läks seda 
kätte saada, siis ei hoolinud nemad enam Jumalast 
ega tema prohwetidest. Ja kui wiimased niisuguseio 
jõledaid noomisiwad, manitsesiwad, neile nerwe wi- 
gadused ja nurjatumat olekut julgesiwad meelde tu­
letada, siis — jah siis wõtstwad nad lihtsalt neilt 
nende elu. — Nii kaugele oli kurat oma riigi walit- 
susega jõudnud. Ainult temal oli suur hulk kum­
mardajaid ja poole hoidjaid.

Aga asi ei wõinud enam nii edasi kesta. Nagu 
meie eile õhtul kuulsime, on Jesus Pel lemmas Juda 
maal sündinud! Tema sündimist saiwad kõige enne 
waesed karjatsed teada, kes oma Jumala kartuse ja 
waga elu pärast selle suure auu osaliseks arwati, sest 
Jumala ees ei maksa üksgi seisus, waid see on tema 
meelepärast, kes teda tõsisest südamest kardab, auus- 
tab, tema käskusid peab ja ennast kõigis Jumala 



alla alandab, kannatlikult seda aeqa ära 
oodates, millal Jumal oma äramõistmata tarkuses 
omad tõutufed täitma saab, selle üle ei olnud waaad 
kar)atsed mrtte kahe wahel ja kes Jumala armu nõu 
ute kahe vahel ei ole, see ei peta ennast tõesti mitte, 

™ märkab olewat, et kõik lootus inimlikust 
Mjukohast waadates lõppema peab. Kõige wäqewa- 
mal rumala! on abinõusid küllalt olemas, kuda 
ra oma tahtmise igas asjas läbi wõib wiia, ja olau 
ra terwe maailma rahwas tema wastu — see ei 
takista teda mitte.

.....õa. nõnda lähenes aeg, kus Jumal oma tõutuse 
raltrs ja oma Poja maailma sisse läkitas. Ta ar­
mastas mrmese sugu, oma käte tööd, kõige selle peale 
waatamatta, et see temast nii kurjal kombel lahku­
nud oli, teda Leutas, tema käskudest enam midaai ei 
hoolinud, Waid neid oma kurjuse katteks pruukis. 
Ta armastas maailma sellepärast, et seal weel õi­
geid inimesi oli, keda tema ei tahtnud omas pühas 
wchas hukata, ta tahtis õigeid peasta patuste kiusa­
tuste eest, aga ta tahtis ka ühtlasi kõik inimese suau 
kuradi wvlmufest^ patu needmisest ja igawesest huka­
tusest peasta. Lelleks oli meest tarwis, keS Jumala

Pidi täitma. Seda aga ei oleks mitte 
nt‘lb' f,s rumala pühad käsud täitnud oleks ja 

nmd läkitab ta oma Poja maailma sisse, et ta 
kõik patuse elu astnied peaks läbi elama.

Inglid kuulutawad karjastele: Teile on sündi­
nud Õnnistegija, kes on Issand Kristus! Jab see 
õnnistus peab kõige rahwale saama, kõige maa­
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ilma rahwale, ka nendele, kes istuwad pimeduses ja 
surma warju orgus, peab Jesuse nime sees õnnistust 
antama, neid peab saama walguse juilrde wiidud ja 
ta peab neile paistma kustumata kiirtega.

Tõsises õnnes, selle suure Jumala armu eest, 
peame ühes taewa ingli sõjawäe hulgaga ka täna 
hüidma: Auu olgu Jumalale kõrges ja maa peal 
rahu, inimestest hea meel! Jah, auu olgu Juma­
lale kõrges, et ta on oma tõutust nii truuwiste pida­
nud ja ära peastja läkitanud. Auu olgu Jumalale 
kõrges, et ta on tulnud oma rahwast katsuma ja 
temale Õnnistegija ühes toonud, kes Jumala ära­
needmise inimese sugu pealt ära peab wõtma. Auu 
olgu Jumalale kõrges, et tema meid'waesid patused 
mitte ära põlanud ei ole, Waid armastusega meie 
Peale alla maha waatab. Auu olgu Jumalale kõr­
ges, et ta on walgust näit^nud rahwale, kes istusi- 
wad sügawas pimeduses ja kõndisiwad surma-warju 
orgus. Auu olgu Jumalale kõrges, et ta oma sula­
seid kõige maailmale läkitab meeleparandamise jutlust 
kuulutama, pattude andeks andmiseks, eluks ja õnnis­
tuseks jah — Auu olgu Jumalale kõrges!

Ja rahu maapeal! Nõnda laulsiwad inglid Jõulu 
öösel, kui Petlemma lagedat suur walgus täitis Ju­
mala auu ilmumise korral. Rahu olgu maapeal! 
Jah, rahu tuli seesinane Jesus maapeale tooma; 
rahu tooma; rahu tahab tema kõigile kaasa tuua, 
kes teda wastu wõtawad. Rahu Würst on tema, 
ja kes Jesust wastu wõtab, sell on rahu südames ja 
elus. Rahu ja lepitust tuli Jesus tooma, et kõik 
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rahwad kui wennad peaksiwad elama ja Jumala lap- 
fits saama. Jah, rahu olgu maapeal! Ja ühe 
wanaaegse ajaloo kirjutaja tähele panemist mööda 
ei ole Jesuse sündimise ajal kusagil maapeal sõda, 
ega were ära walamist olnud. Jesus oli ju rahu 
Würst. Rahu tahab tema! —

Inimestest hea meel — jätkasiwad inglid oma 
laulu. Jah, olgu inimestest Jumalal hea meel; aga 
ka oma wahelises läbikäimises olgu hea meel walit- 
semas. Olgu inimestest hea meel, kui nad hulgana 
Jesuse juurde ruttawad temalt rahu paludes; külap 
tema seda anda wõib ja täib; aga kui ta seda and­
nud on, siis on inimestest hea meel Jumalal.

Kui nüid karjatsed oliwad kõik seda kuulnud, 
mis ingel neile kuulutanud oli, siis ütlesiwad nemad 
üksteise wastu: et läki nüid Petlemma ja waatagem 
seda asja, mis.Jumal meile on teada andnud. Ja 
nemad tuliwad rutusti ja leidsiwad kõik nõnda, kui 
ingel neile kuulutanud oli. Nemad saiwad rõõmsaks, 
auustasiwad ja kiitsiwad Jumalat. . .

See on waga ja Jumala kartliku inimese kohus, 
Jumala tahtmist ja tema kuulutust kõige enne uskuda 
ja waadata. — Karjatsed jätawad kõik oma waran- 
duse, karja, maha ja lähewad Jesust waatama, ning 
pealegi rutusti, nagu meie Jumala sõnast loeme.

e Kas meie oleme ka rutusti Jesuse^ juurde läinud, 
kui meile kuulutati, et on sündinud Õnnistegija, kes 
on Issand Kristus? Kas meie oleme kõik muud 
mõtted maha jätnud, nagu karjatsed oma karja, ja 
oleme Jesuse juurde ruttanud waatama seda asja, 
mis Issand meile on teada andnud? Mis mõtted 
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pesitawad meie südamete sees? Kas meile waft saia­
leib ja liha Waagen, aga ka õlle kapp armsamad 
Pole, kui see sündinud Jesus? Katsugem endid suure 
hoolega läbi, sest päewad on pahad... Nii aland­
lik ja tasane, kui Jesus ka on, nii suure wihaga 
wõib tema ka Jumalalt nuhtlust meie peale saata, 
kui meie südames temast taganeme ja maailma enam 
armastame kui teda, kes meie heaks kõik on teinud.

— Kui karjatsed Jesust ja tema wanemaid näi­
nud oliwad, saiwad nemad wäga rõõmsaks ja lau- 
tasiwad seda asja laiali, mis neile sest lapsukesest oli 
räägitud. Mis asi küll sundis seda tegema? — Nad 
oliwad wagad ja kartsiwad Jumalat, armastasiwad 
teda üle kõige ja sellepärast saiwad nemad kõige selle­
pärast wäga rõõmsaks; aga nad tahtsiwad ka teis­
tele oma rõõmust osa anda ja sellepärast oli nende 
esimene mure, seda asja wälja lautada. Ja kur 
nad seda teinud oliwad, siis oli nende süda rahul, 
nad läksiwad tagasi oma karjade juurde ja auusta- 
stwad ning kiitsiwad Jumalat see eest, mis nemad olid 
kuulnud ja näinud, nõnda, kui neile oli ööldud.

Niisugust toimetuse wiisi wõiwad ja tahawad ai­
nult Jumala kartlikud inimesed heaks kiita ja seda 
ka teha. Kui meie oma rõõmu kudagi moodi ei ole 
oma ligimestega jäganud, siis oleme meie Jumala 
kartmatad ja niisama sugused, nagu keisri Augus­
tuse aegsed inimesed, kelledel ihu eest muretsemine 
ülem asi oli. Ja et meil sellepoolest wilets lugu 
on, kes seda tahaks salata? Waatame seda rahwa 
hulka, mis hulgana Jumala kojast kõrtsi poole woo- 
lab. Mis nad räägiwad? Kas seda, et Jesus Kris- 
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dii sündinud! Kas seda, et meil nüid Õnnistegija 
ja ärapeastja on patust, surmast ja kurati wäest, 
et meie nüid armust õndsaks wõime saada? Oh ei!
Häid pühasid! Kuda käsi käib? Kuda Jõulud lähewad 
j. n. e. See on kõik paremast poolest; aga mis 
week räägitakse ja üksteise käest küsitakse, seda ei ta­
haks ma mitte kirjutada. Kuulaku igaüks ise ja siis 
otsustagu rahwa hulga Jumala kartuse üle. Ühes 
aga otsigu ta ka õiget teed ja nõudku Jumala meele­
pärast elada ja pidada. Waata kurbdusega selle paha 
nähtuse Peale ja — mine ning tee paremine. Ärgem 
saagem nende sarnatseks, kes sedagi ei julge wälja 
ütelda, et meil nüid: „Jesuse sündimise Pühad 
on." Jõulud on meil! Nimi „Jesus" on waewalt 
kuulda. Temal on wiimane osa. Esimine on wiimane!

Aga meie, mu armsad, meie tahame tõeste Je­
suse sündimise pühi katsuda pühitseda. Seda wõime 
ilma suurema waewata! Ei ole selleks mingit ise­
äranis suur ohwrit tarwis tuua. Jesus ei nõua 
meilt midagi kunstlikku, keerulist ja arusaamata 
asja. Ta on Rahu Jumal, Jgawene Isa, Imelik, 
Nõuandja, Immanuel! Ei tema taha seda, et meie 
oma palge näutumaks peame tegema, ei tema taha, 
et meie peame oma ihu paastumisega waewama, ei 
tal pole see meele järele, kui meie ühest palwemajast 
teise jookseme tühja südamega teetee pühade aja, ei 
ta taha, et meie peame homikust õhtuni koos istuma 
ja pikad palwed lugema. — Ei. See pole tema 
meelepärast mitte. Tema põlgab kõik niisugust wa- 
riseerlikku olekut, ja see on tema eest läila, aga ka 
tõsine ristiinimene waatab niisuguse peale põlastatealt.
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Kui inimene Jumala kartlik ja õrge on, kas to, sus 
muub ei tohi mõelda, rääkida ega teha, tui ainult 
seda, et ta päewa läbi omas kambris Jumalat pa­
lub? Ei, see pole mitte õige. Lugegem Matteuse 
ewangeliumi 6. peatükk läbi, siis saame aru, mis 
Jesus niisugustest salalikkudest arwab. ,

See on õige Jumalakarlus, kui meie tasased, 
andeksandjad, leplikud oleme oma ligemise wastu, et 
meie nende eest hoolt kanname, kes miletsuse, Mae- 
suse, häda sisse on sattunud. Et meie oma kukru 
lahti teeme, hea asja edenemiseks,, Jumalat palume 
Jumala palumise ajal, omad asjad ajame asjaja- 
mise ajal. Meie töö ja toimetus olgu Jumala 
meelepäraline. Sarnane töö on iseenesest humala 
teenistus, sest Jumala käsu täitmine on kõik tema 
teenistus. Ei meid keelda naabri juurde minemast, 
temaga jutustamast; aga kõik sündigu rviisi pärast 
ja igal tarwilisel korral tunnistagem Jesuse nime 
julgeste üles, ilma kartuseta, häbenemata, aga ärgem 
tükkigem sellega kellegi peale, ega saagem seega koor­
maks oma ligemisele. See sündinud Jesus teab ju 
seda, et meie maailmas elame, et meie stkame oma 
tööb tegema ja waelva nägema,, et igaüks Peab 
palehigi sees oma leiba sööma ja et ka humala 
kartmatade inimestega peab Jumalakartlik lübikärma, 
et ta wõiks omad asjad ajada. Sel juhtumisel 
Paistku meie tõsidus ja Jumala meelepäraline elu, 
igale ühele silma. - Kõne olgu jah, jah, mng et 
mitte, ei mitte. Mis üle selle, see on kurjast ja 
kaaldub pettuse poole, mis Jumala meelepärast et 
ole. Seega kültvame meie ka patu kütkes sipleiva
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Itgtmefe südamesse head seemet, kui ta meie tõsidust 
M wagadust, truudust kõnes ja Leus näeb. Ta küsib 
tahtmatalt: kust on temak see mõistlik ja tasane wiis 
sõnades ja Leus? Aga Jumala waim, kes varajat 
aega rgaühe juures ootab, et teda patust äratada 
-- kulap see temale juba ütleb, mis ta peab tegema. 
Km meie aga jookseme Jumala kartmatate juurde 
luure häälega Jesust kuulutama, kui meie mahti ei 
anna, temale sõnagi muust lausuda, siis wihastab 
tema saadana kihutusel, ja meie saame temale huka­
tuseks, aga kui pea ei wõi ka see tulla, et meie 
Jumala nime kurjasti pruugime. Kõik sündigu omal 
ajal ja kohal, wiisipärast, tasaselt, armastusega. 
L>ee Jumala sõna laiale lautamise wiis on kõige 
õigem ja saadab wististe eesmärgile. Arm jõuab 
sagedasti enam kui hirm.

Ja nii siis, mu armsad, pühitsegem neid Jõulu 
pühi targasti. Olgem rõõmsad rõõmsatega ja kur­
wadele katsugem troosti muretseda jõudu mööda. See 
on Jumala meelepäraline töö. Käigem tema pühas 
kojas igapüew teda kiitmas ja tänamas, et ta meid 
nri ivaga on armastanud ja meile oma ainusündinud Poja 
on läkitanud, et üksgi, kes tema sisse usub, ei pea 
hukka saama, waid et igawene elu temal peab olema.

-'D Palugem Jesust, et tema meile kõigile õiget J 
Emu südamete sisse tahaks saata ja meid õpetada, 
kurda mere õiete wõime tema sündimise pühi pühitseda. 
Küsigem mõttes tema käest ja ta laseb südametunnis­
tuse heale merle seda tõesti öölda. Aga siis tehkem 
ra sille õpetuse järele truuwi südamega. Külap tema 
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ligi on ja aitab, et meie ta õpetuse järele teha 
wõime, tahame, jõuame. Amen.

P a l w e.
Armas Jesus, kes Sa wäetima lapsena Petlemma 

lautas ilmale sündisid, kuule meie palwet ja tule 
ise meie juurde wõeraks, ning too meile õiget Jõulu 
rõõmu kingituseks kaasa. Õpeta meid õiete, neid 
Sinu sündimise mälestuseks pühitsetawaid pühasid pi­
dama, siis saad Sina armastusega meite peale maha 
waatama, ja mina, ning minu pere, kõik meie ta­
hame Sind teenida oma sõnadega ja tegudega, kuid 
Sa õpeta meid ise ja aita, sest ilma Sinuta oh 
Jesus, ei wõi meie ühtegi teha. Amen.

Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. t. s.

Wiisil: Oh Isa taewa riigi sees.
Auu andkem taewa isale, 

Auu tema ainu Pojale 
Kes sündinud on ilmale, 
Toonid peastmist kõige lihale, 
Kes hoigas, ohkas waewa sees 
Ja ujus kiusatuse wees.^

Meil^ Lunastaja sündinud, 
Meil' Jesus peastjaks ilmunud! 
End rõõmustagem kõik maailm 
Ja õnnes hiilgagu me' silm'.



28 —

Auu olgu kõrges Jumalal'
Ja maa peal rahwail rahu teal.

Jöuln esimese õhtul.
Wirf il: Oh Jesu? Kristus tule Sa.

Oh kallis Jöulu lapsuke 
Sa meie armas Jesuke, 
Sell' õhtu tunnil ole Sa 
Mei' juurdcs oma armuga.

Mei' laulu ära põlga Sa, 
Waid kuule seda armuga;
Mei' süda rõõmust täidetud, 
Et oled ilma sündinud.

Anu olgu Sulle Jesuke, 
Et täna опш sõnaga 
Meid toitsid, jootsid rohkesti, 
Meid õpetasid heldesti.

Meil' andsid selgest' teada ka, 
Mispärast üllid ilmal' Sa;
Sest kiites hõiskab meie keel 
Ja tänus mõlgub meie meel.

Aga kui aeg täis sai, läkitas Jumal oma Poja, 
et ta pidi liaesest sündima ja käsu alla saama, et 
tema neid, kes käsu all oliwad, pidi äralunastania, et 
meie pidime (aste õigust saama. Amen. Kal. 4, 4—5.
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Palwe.
Auu olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu, 

inimestest hea meel. Jah, armas Jesus, see suur 
ja püha inglite laul kõlab meie kõrwas kustumatta 
kõlaga; ta on nii südant ülendaw, et meie sellest 
lahkuda ei tahaks. Armas Jesus, tee meid kõiki 
wagaks, nagu Sina olid südamest alandlik ja sõna- 
wõtlik. Meie täname Sind, et Sa meid tänasel 
päewal oled hoidnud ihu ja hinge poolest, et Sa meile 
nii rohkesti head õpetust oled wälja jäganud ja meid 
rõõmustanud õige Jõulu rõõmuga. Ära lase siis 
seda kallist õpetust meie südamete seest kaduda, Waid 
kinnita meid uskus selle sisse ja aita, et meie mitte 
üksnes Sinu sõna rõõmustawat healt ei oleks kuul­
nud, waid et meie kõigest südamest selle järele püiame 
elada, mis Sa meile kuulutanud oled, et meie täi­
esti wagad oleksime, nagu meie Isa, kes taewas, 
täiesti waga on.

Wõta meid sell^ Jõulu öösel oma armu tiiwa 
alla ja ära lase unesgi meie waimusilmade eest Sinu 
kuju kaduda, ja kõrwade eest suure, püha inglite 
laulu kaja waikida, waid et meie kõik uinudes Sinu 
Peale mõtleksime, kuda Sina halwas tautas sõime 
sees puhkasid, sest et Sul ühtegi muud aset ei olnud. 
Sa olid waene ja wilets meie heaks. Ja waata, 
meil on maja ja woodid, kus sees meie päewa wä- 
simusest puhata wõime; ära lase meid siis tänamatta 
olla Sinu wastu, waid olgu meie südamete sees 
tahtmine Sinu wendade ja meie ligimeste eest hoo­
litseda, kelledel ka midagi ei ole.
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Armas Jesus, Sinu hooleks anname meie endid 
nüid hinge ja ihuga. Warja meie üle ja keela õn­
netused, hädad ja kurwastused meie peale tulemast, 
kui see Sinu püha tahtmise wastu ei ole. Tahad Sina 
meie peale ühtegi wiletsust nüid kallil Jõulu ajal saata, 
siis sündigu Sinu, aga mitte meie tahtmine. Amen.

Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. L. s.

Wiisil: Oh Jesus Kristus tule Sa.
Oh Jesus, wägew kuningas, 

Waat^ Sinu lapsed palumas; 
Sa kuule meie palwe healt 
Ja Sinu peale pööra meelt.

Meid öösel hoia, kaitse Sa
Su kalli armu tiiwaga;
Ei siis me' häda sisse saa, 
Ei kiusatuse sisse jäe.

Weel läkita oh Jesuke
Me' juurde kaitsjaks inglike;
Siis magame kõik rahuga 
Ja ärkame kord rõõmuga.

Jõul« teise -üha homikul.
Laul.

Wiisil: Jesus surma ära wõitja.
Kas sa tahad mures olla 

Minu süda, minu meel? 
Eks sa wõta tänus tulla
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Jesu juurde ikka week: 
Tema sündimise läbi 
Wõime katta patu häbi, 
Mis meid rõhus, tegi waewa, 
Kinni pani meir eest taewa.

Hõiskame nüid Jumalale 
Kadugu kõik mure, waew. 
Tänu andkem Jesusele, 
Kelle armu läbi päew 
Paistab meile jälle selgest' 
Ja meil hüiab Jumal Laewast: 
Teie patud lepitatud 
Teie mured lõpetatud.

Jesus wägew walitseja 
Kõik saab hästi tegema. 
Tema, ülem rahu saatja 
Saab teil tueks olema. 
Siis, kui tuleb waew ja häda 
Ja te' saate walu näha, 
Jesus on siis ainus abi. 
Teie warjupaik ja tugi.

Ja sõna sai lihaks ja wõttis kui ühes majas 
meie seas elada ja meie nägime tema auu, kui Isast 
ainusündinud Poja auu, täis armu ja tõtt. Ja 
tema täiusest oleme meie kõik wõtnud küll armu 
armu pärast. Amen. Joan. 1, 14. 16.

Paltve.
Auu ja kiitus olgu Sulle, meie Õnnistegijale, 

Jesuse Kristusele, kes Sa lihaks oled saanud ja meie
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seas elanud oled, kui ühes majas. Sina olid Ju- f 
mala tõutus, Jumala sõna, aga Sina said lihaks c 

- meie heaks, meie hingede õnnistuseks ja teed oma s 
tööd Püha waimu läbi kõige inimese soo juurdes 
weel Länapäewgi õnnistuserikkalt edasi. Ka täna s 
homikul tahame meie omad südamed ülendada Sinu f 
poole tänu ohwriks see eest, et Sa taewast maha c 
tulid ja kõigis meie sarnatseks said liha poolest. <= 
Meie toome Sulle, armas Jesus, tänu ka see eest, i 
et Sa meid mööda läinud öösel oma armuga oled f 
hoidnud ja meitest kõiki õnnetusi armulikult eemale jj 
hoidnud, nii hästi hinge kui ihu poolest. Wõta siis j 
ka tänasel päewal meid kõiki oma hoolde, ja saada t 
meid tänagi oma püha kotta Sinu sõna kuulma. r 
Ja kui meie oma kodu jäeme, ära lase meid siis i 
tuimalt, hooletumalt ega liha rõõmus seda kallist Z 
päewa mööda saata, waid anna ka siin meile oma | 
elu leiba, et süda tarwilikult toidetud saaks niisama j 
kui ihu.

Juhata meie mõtted, sõnad ja teud Sinu peale 
oh Jesus, et meie midagi muud ette ei wõta ega 
tee, kui üksnes seda, mis Sinu meelepärast on ja ! 
mille läbi Sinu püha nimi meie juurdes auustatud ! 
ja kõrgeks tõstetud saab. Lase ka täna päew i 
meie kõrwus suur Jõulu laulu kaja heliseda, et ka 
meie omad nõdrad healed sellesse ühendaksime ja 
laulaksime: Auu olgu Junralale kõrges, rahu maa 
Peal ja inimestest hea meel. Siis saawad meil | 
õiged Jõulud olema ja meie pühitseme Sinu sündi­
mise mälestust õndsa rõõmuga üksteise wastu hüides: 
Arge kartke! waata, meile on sündinud Õnnistegija,
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kes on Issand Kristus ja kelle nimi on Immanuel, 
3melik, Nõuandja, Wägew Jumal, Jgawene Isa, 

a? Rahu Würst.
y Aga Sina, armas Jesus, läkita meile kõik seda 
a südamete sisse, mida meie palunud oleme ja tee meid 
11 kõlbuliseks Sinu sõime juurde rutata ja Sulle oma 
a anded' tuua sellest, mida Sa meile juba andnud oled. 
* nimel algame meie seda kallist päewa ja Sinu 

istmel tahame meie teda ka läbi elada, kuid Sa ise 
kinnita meid selles heas ette Mõttes ja ära lase meid 

f palwa tee peale sattuda, mis meid Sinust lahutab 
* hukatuse kuristiku poole wiib, kuhu sisse saatan 
1 nmid awatleda tahab selleks, et enam mitte wälja 
• ^sta. Hoia meid selle tigeda eest, oh Wägew Ju­
* ni$l, Rahu Würst, Õnnistegija ja Jesus Kristus. 
r Amen.

x Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. t. s.

Wirsrl: Jesus surma ära wõitja.

[ ; „Rahuga nüid wõta minna,
> i Minu Isa kotta sa.
j Küll ma tahan ise tulla
; ! Ühes senna sinuga.
[ Ma sind palwes õpetada —

Sinu kahtlust lõpetada 
Tahan," — ütleb Jesukene 
Kallis Jõulu lapsukene.

Olgem rõõmsad Manad, noored 
Laulgem kiitust Jesule.

2
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Hõisake kõik wäiksed, suured, 
Abi ilmuned kõigile.
Jesus sündinud on ilma, 
Wõtab meid kõik armu hõlma. 
Iga päew meid hoiab, kaitseb 
Ja me' süda rõõmu maitseb.

Jõlllu teisel pühapäeval.

Laul.
Wiisil: Eks Sa heida karjane.

Siion, Siion rõõmusta! 
Sinul' kuningas on sündin'd. 
Suures rõõmus laula sa 
Jesus liha sisse tulnud.
Ta sind peastab patu seest 
Ära hukkamise eest.

Siion, Siion rõõmusta: 
Jesus taewast maha tulnud. 
Tema tahab lõpeta' 
Patu wõimu, mis on olnud 
Ristirahwa hulkadel', 
Waewaks Isa sulastel'.

Siion, Siion rõõmusta, 
Tõtta kiites Jesu sõimel'
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Nüid ja wõta hõisata, 
Sest wõim otsas kurjal-waimul; 
Ta peab taganema tõest 
Rahu Würsti wõimu eest.

Siion, Siion rõõmusta, 
Rutta oma Isa kotta, 
Seal ta annab armuga 
Andeks, kõik su wanat pattu; 
Teeb sind wabaks üuhtlusest, 
Peastab ära surma seest.

Siion, Siion rõõmusta, 
Kui Sa kuuled seda laulu, 
Mis kord oli lõpmata 
Karjastele öösel kuulda: 
Auu nüid olgu Jumalal, 
Rahu maa peal rahwastel.

Aga kui Jumala, meie Õnnistegija heldus ja 
armastus inimeste wastu ilmus, siis on tema meid 
õndsaks teinud, ei mitte õiguse tegudest, mis meie 
olime teinud, waid oma halastuse pärast, uuesündi- 
Ulise pesemise ja Püha Maimu uuendamise läbi, keda 
tema on wäljawalanud meie peale rohkesti Jesuse 
Kristuse meie Õnnistegija läbi, et rneie tema armu 
läbi õigeks tehtud, igawese elu pärijaks pidime saama 
lootuse järele; see on ustaw sõna. Ja mina tahan, 
et Sa neidsinatseid asju hästi kinnitad, et need, kes 
on Jumalat uskunud, hoolt karrdwad hea tegude sees 
elada; see on hea ja saadab inimesele kasu. Amen.

Titus. 3, 4—8.
2*
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Köne.

rumala heldus ja armastus inimeste wastu on 
ilmunub, kõige selle peale waatamata, et wiimased 
tütge mõistmatumal kombel Jumalat ja tema proh- 
wetisi põlgasiwad, Leutasiwad, kiwidega wiskasiwad 
za tapftwad. Jesus, maailma Õnnistegija on sün­
dinud ja lihaks saanud, ei mitte sellepärast, et Ju­
mal meile tahtis tasumist anda meie heade tegude 
eest, waid oma halastuse pärast, mis temal kõigi 
wastu on. — Iialgi et jõua üksgi inimene Jumala 
armu ;a pattude andeksandmist ära teenida, waid 
Ml tema tahab seda saada, siis — saab tema seda 
pesust Knstuse läbi selgest armust. EL meie nüid 
selle sündinud Jesuse läbi pattude andeksandmist, elu 
;a õndsust Jumala juures saame ilma, et meie seda 
ärateenida muudaksime, kuda peame meie siis elama2 
Meie Wõime ju järglikult julgesti pattu tehes Ju­
mala armu peale loota ja kõige wiimaks siisgi õnd­
saks saada l Ei, see on Wale mõte, mida kawal 
watan rseäranis nüid, Jesuse sündimise pühade 
Jõulu ajal, meie südamete sisse püiab asetada. Ta 
Püiab meile omal tuttawal, magusal ja meelitawal 
wngl selgeks teha, et nüid julgesti pattu teha wöib: 
„Jesus on sündinud Petlemmas, inglid laulsiwad 
taewa all auu olgu Jumalale kõrges, rabu maa 
peal, mtmestest hea meel! ingel kuulutas karjastele: 
ärge kartke, teile on sündinud Õnnistegija, kes kõik 
maailma patud ära kannab ja Leile kõigile Laewa- 
riigi Jõulu kingiks Loonud on armu pärast, ja nüid 
pole tei(. tarwis käLt ega jalga eneste hinge õnnis-
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liigutada: Jesus on kõik maksnud! Jumala 
on lepitatud, pattu wõib teha — julgesti, 

t see sündinud Jesus armu annab, ja pealegi 
kate teie Jumala sõnast, et oma töö ja head teud 
wagi ei maksa." See on kawala saatana meeli­

. aga ta oskab ka weel muud moodi inimest petta 
ilmasüita näol tuleb ja teeb ta oma kurja 

e,°Uu tõeks. Eks meiegi arwa: Jesus on sündinud, 
tv nime sees kõik rahwa sugud maa peal pea- 

õnnistatud saama; ise oma teenistus suremata 
in9e Päästmiseks ei mõju, Jesus peab aitama, 
^ltu ma teen ometegi, kas meelega, kas kogemata 
77 mis ma ennast waewan? Kui patt suureks saab, 
läb' Jumala arm Jesuse Kristuse eestkostmise 

г lveel suuremaks. Seepärast, tehkem pattu, et 
^^la arm suureks saaks meie juures.
Minu armsad, ärgem eksigem mitte, tõesti, Ju- 

ei anna ennast pilgata! Kui Jesus oleks 
E^ud maailma sisse selleks otstarbeks, et Jumala 

W tühjaks teha, prohwetite kuulutusi ei mikvgi 
y^n^na, füg, jah siis wast oleks teine asi, aga nüid 
t^L^bsus sündinud ja ilma sees ainult selleks ots- 

alanud, et Jumala käsud ja prohwetite kuu- 
3ui b läidetud saaksiwad, et prohwetite kuulutused 

119enese sõnaks saaksiwad peetud ja et inimes- 
R, kahtlus Jumala sõna tõsiduse üle lõpulikult 

kaduma. — Aga Jumal ei ole mitte luba 
t5lunil') Pattu Leha, tema käsud on suurema jõu sisse 

Eui nad Siinai mäe pealt andmise korral

^»uba wanal ajal kaebasiwad prohwetid awalikult:
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Ei ole, kes õige on, ei ühte ainustki. Ep ole seda, 
kes mõistab; pole seda, kes Jumalat otsib. Nemad 
on kõik kõrwale läinud, nemad on ühtlasi kouoatu- 
maks saanud, ei ole seda, kes head teeb, ei ole ühte­
ainustki. Nende kurk on üks lahti tehtud haud; oma 
keslteqa rääkiwad nemad kawalust; wihasemate ma­
dude kihwt on nende huulte peal. Nende suu on 
täis sajatamist ja kibedaid sõnu. Nende jalad °« 
nobedad werd ära walama. Ahastamine ja wae- 
wamine on nende teede peal. Ja rahu teed ep ole 
nemad tunnud. Ei ole Jumala kartust nende silmade ■

— Nõnda kaebawad prohwetid ja seda õigusega.
Aga kui sel ajal niisugune järg maa peal osi, nns 
peame meie siis nüid ütlema?! Jumala kartust ja 
waaadust on ju olemas, kes tahaks seda salata, aga 
iaa kord kui sellest juttu on, siis tahaks nagu loomu,e 
sunnil ka midagi lubjatud haudadest ja pesemata 
sbõqiriistadest kõnesse kiskuda.

Ja miks seda ei peaks tehtama, km nusugused 
"asjad siin ja seal nähtawale tulewad, kui lube sn-, 

deneb ja kui lähemalt pesematta waagna pea^ewam- 
tame Nad kõik on ühtlasi kõlwatumaks saanus 
_ haisema läinud," kaebab prohwet. Mrs mer< 

ütleme? , . ,
Aõsine rõõm peab meie südamed täitma, kui kumi 

leme, et Jumala Püha Poeg on sündinud ja lihaks 
saanud, meie wennaks saanud ja meie järglrtu > 
Jumala laste õigused oleme omandanud. Eks see 
ole suur Jumala arm? Tõesti on ta see. ^zesus, 
Jumala Poeg, ise tõsine Jumal ja tõsine tmmenc/ 
sai ka Jumala käsu alla, täitis ainult ja üks 
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kõik käsud täiesti. Aga kas ta ütles, et nüid 
enam waja pole käskusi täita, sest et nad täidetud 
olewat! Ei, Jesuse sündimine piirab meid uuesti 
jälle käsu wõrguga ümber. Jesuse sündimise läbi 
hüiab Jumal uuesti meie wastu: Sina pead ja sina 
ei pea! Aga ka see, kes käsu alla sai, Jesus, kinni­
tab Jumala käskude tõsidust järele jätmata. See 
sündinud Jesus hüiab meie wastu: teie peate pühad 
olema, nõnda kui teie Isa kes taewas on, püha on; 
ta hüiab meie wastu: ei ma pole tulnud käsku ja 
prohwetid kautama, Waid olen tulnud teile ütlema, 
et neid täita tuleb weel enam suurema hoolega, kui 
iialgi enne; ta ütleb seda, et iga suu peab 
saama kinnisulutud ja et kõik maailm peab Jumala 
ees süidlane olema. Jesus ei tulnud mitte käsu 
järele maailma sisse Waid armastuse pärast, aga 
sellepärast wõib Jumala arm ka ainult armu pärast 
igale ühele osaks saada, kui ta Jumala käsud täi­
dab. Käsust ei saa ühtegi õigeks mõistetud — kui 
Meie ka kõik käsud wõiksime täita (see on muidugi 
Wõimata) siis ei ole meil ka mingit õigust armu 
Peale, waid meie peame endid kõlwatumateks sulas­
teks tunnistama, kes ainult seda on teinud mis kohus 
teha oli. — Apostel Paulus ütles kõige selle kohta 
wäga õieti: Sest kõik on pattu teinud ja Jumala 
auust ilma. Ja neid mõistetakse terna armust õigeks 
ilma, äralunastamise läbi, mis Kristuse Jesuse sees 
vn. Keda Jumal on enne seadnud lepitamise kaa­
neks usu läbi Lema Weres, oma õiguse ülesnäitami­
seks, et tema neid pattusid, mis enne olid sündinud 
ja mis Jumal sallis, ei arwanud suiks.
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Jah, mu armsad, Jesus tuli maailma sisse, ei 
meile kõik seda kuulutada, et meie head wilja kan 
naks, et meie Maksime Jumala käsku täita kõiges 
hingest ja wäest ja et meie peaksime palwes Jesuse 
juurde minema, temalt jõudu Jilmala käskude täit­
miseks paluma. Et tema meile seda kõik andmo 
saab, selle üle ärgu olgu üksgi hing kahewahel. Aga 
meie ei pea mitte mõistmatad olema, waid peame 
tänuga seda suurt armu wastu wõtma ja omalt 
poolt tegema, mis iial wõimalik, et Jumala wiha 
ära pöörda Jesuse armu läbi. Tehkem head, siis' 
ei saa meid kurjus kätte. Head teud on meie ar-^ 
mastuse wili selle Jõulu lapsukese, Jesuse wastu. 
Ärgu olgu meie armastus wiljata s. o. heade tegu­
deta, et meie wastu ei öölda: „mis sina ka muidu 
maad raiskad; sa elad, kaswad, kannad ilusaid lehta, 
aga wilja ei ole sinu peal mitte näha, et ma wõiks 
wõtta ja süia, kui mull nälg on. Raiuge teda maha 
ja wisake tule kätte ärahäwitamiseks." Ärgu meitest 
seda sündku. Ärgu saagu meile niisugune saatus 
osaks. Ei ole ju tuhandeid tarwis, et armastuses 
wilja kanda s. o. head teha, ka siis wõib head teha 
kui midagi ei ole. Kui armastus meid ajab hea 
tegudele Jesuse wähemate wendade wastu, siis on 
meie antud tükike leiba ehk kopik raha näljatsele nii­
sama palju, ehk enam wäärt Jumala ees, kui rikka 
tuhat rubla, kes oma andega suurusteleb. Tenml 
on oma palk käes ja La teeb weel pealegi pattu 
Jumala wastu, uhkust eneses wõimsalt kaswada 
laskes.^ Need ei tee mitte Jõulu lapsele meelehead, 
need ei ole ka Jumala meelepärast.
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Kallid Jõulu pühad on käes, chu ja hmg saa­
dad mõlemad oma osa. Ihu puhkab töö waewast, 
hing ootusest, et Jumala heldus ometi kord salle uuesti 
Utnstks saaks. Ja Jumal trööstib meL aeg aialt 
Uuesti, kutsub meid uuesti oma Püha Maimu lõin 
Asuse juurde, aga Jesuse läbi ka enese juurde, 
humala helduse läbi kuulutatakse meile, patustele 
inimestele aeg ajalt suuremaid sündmusi Jesuse elust 
bi nceb meid patu unest ärataks ja sunmks enese 
ümber waatama, aru saama, kus meie oleme sa mis 
iarwis elame meie maailmas ... km merd 
Niisuguse sündmuse kuulutus Jesuse elust, ukskmt 
Missuguses seisukordas, tabab, meie peame tunms- 
tama, et see, kellest kuulutatakse, kõik maapealse elu- 
nstmed on läbi elanud. Jesus algas oma lunasta­
mise tööd imelikul kombel neitsist sündimise lab, ,a 
ins kohas? Kõige halwemas kohas — looma lautas. 
Kui meitest uüid keegi nii waene ja wilets oleks 
"lelvat, et tema ka looma lautas peaks sundinud 

' °>ema, kui ta ka seal peaks elama, siis on ka me,l 
ieal troosti küll. Kõik on Jesus, Jumala Poeg, 
imelik, Nõuandja, wägew Jun>al, lgawene Isa, 
Oiahu Würst, Immanuel läbi elanud ja km tema, see 
iäewane kuningas meie eluasemed on pühitsenud, sns 
m ole üksgi seisukord nii halw, nii tmlets, et mere 
temas elades Jesuse armu osaliseks » tvmks saada. 
~~ Igale poole, igasse seisukorda tuleb see sundmud 
^esus ilma wahet pidamata, ilma sugu sa seisuse 
heale tvaatamata. — Ta tuleb, aga “ “( "" 
tühja käega, et pealt nähes ihu silmale kull ml ts, 
Maene ja wäetike on. Tema kaasas laavad usk, 
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lootus, armastus; rahu, rõõm ja õnn ja nendefi 
jagab tema rohkeste andeid wälja, ka kõige suurem^ 
patusele, kes enese meelt walmis on parandama, kes 
Jesuse truu õpetuse järel oma elu püiab seada, teda 
kõigest hingest, meelest ja wäest armastada, tema 
käsud pidada ja ligimisele sedasama soowida, mis 
ise omale. Niisuguste mõtetega nüid Jõulu pühade 
ajal päiwi mööda saata, on õige ja Jumala meele- 
päraline. Niisuguste mõtetega Jesuse sõimele Pet-! 
lemma lautas waimus läheneda olgu igaühe üleia 
püidmine ja mure. Külap meile teenäitaja täht - 
ilmub ja meie ei ekst mitte ära. Läbi paljude wae­
made ja murede, hädade ja kiusatuste sammume meie 
suure julgusega oma eesmärgi poole, nagu targad 
homiku maalt ja ka meie leiame Jesust. Siis saab 
meie süda õige Jõulu rõõmuga täidetud ja meie kuu­
leme ka tänagi inglite laulu: „Auu olgu Jumalale 
kõrges ja maa peal rahu, inimestest hea meel!^ 
Siis tahame ka meie auu anda sellele ühele ja suu­
rele elawale Jumalale kes taewas on, siis tahame t 
meie neile auu anda, kelledele auu tuleb anda. Siis 
on rahu maa peal; meie peame oma ligimestega rahu, 
oleme andeksandjad, armulised, pikameelelised ja hel­
ded nende wastu, kes meiega ülekohtused on — 
meie saame selle sündinud Jesuse tõutuste järele Ju­
malat nägema. Jah tema rahu saab meile Jõulu j 
pühadel osaks ja meil kõikidel on üksteisest hea meel.; 
Inglite püha laulu sõnad: „inimestest hea meel,'' 
saawad suurel wiisil tõeks. Siis ei saa mitte ükst 
meie juures Jumala nimi anustatud, mitte meie 
juures üksi rahu olema, mitte meie perekondas, sugu­
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laste, sõprade ja tuttawate wahel hea meel walrtsema, 
Waid see kõik laguneb üle terwe maailma laran.

Kui meie ka Iruuwiste kaasa aitame, nnhastr 
oma palwetega, kui tegelikult annetega, srrs saawad 
õige pea ka need waesed suurt walgust naha, u* 
Pimeduses istuwad ja surmawarju orgus konmwad. 
See on selle lapsukese Jeesuse tahtmine, et mere Mdu 
mööda peame aitama tema nime üle maarlma laran 
lautada, on tema tahtmine, et püha Jõulu laul: 
„auu olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu, rnr- 
Mestest hea meel" — saaks ühel ajal terwes maa­
ilmas lauldud, ja et kõik rahwa sugud selle^nE 

omad põlwed peawad nikutama pühas rõõmus 
Jesuse sündimise Pärast, et kõik tema armu läbr õr- 
geks tehtud, igawese elu pärijaks peawad saama loo­
tuse järele, mis kõikide südamed rohkesti saab tartma. 
— Jah, see on ustaw sõna ja kõige wastu wotmrse 
wäärt, et Jesus Kristus on maarlma sisse tulnud 
Patuseid õndsaks tegema, kelle seast wast mere kõrge 
suuremad oleme. Oma ligimiste peale selles asM 
ärgu waadaku keegi. Parandatagu iseennast kõrge 
enne, siis õpetatagu ligimest ja noomrgu teda № 
kaua kui meie Jõulu lapsukest kõigest südamest oma 
majasse palunud pole, on palk meie silmas ja mere 
ei wõi mitte pinda oma wenna silmas Ea, nn 
kaua oleme meie pimedad, kes pimedale teed juhatada 
ei wõi ja wiimaks, kui meie seda ka. harjunud kombe 
järele, selle maailma tarkuse mõjul ja juhatusel teha 
wõimeai, on meie töö kasuta. Sõna, mrs südamest 
ei tule, on pettus, aga pettuse tagajärjed on rgale 
ühele teada. — See on esiteks rumala ja tema
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Poja, maailma Õnnistegija nime kuriasti 
SÄ tt”<Ä suhuwõtmine, leiwa tL 

ufe parast je sellel tööl ei ole õnnistust ülewalt, 
Lagad peame meie olema, nagu meie Isa waqa on 
kes tarivas on, külap tema meile siis armu annab 
m7aL arma§tllfe pärast mis temal kõigi ini­
meste toast» on, nagu seda nüid Jõulu ajal selaesti 
meile kuulutatakse, küll kodu, küll kirikus? 9

jäiga Sina, armas Jesus, kes Sa übeai inimese 
- ” «£*■ '« «» j.

J,? T r 7fe ln9t,te laulu tõsidus ka meie juures
Aga: äluu olgu Jumalal? kõrge7 a 

rahu maa peal, rnrmestest hea meel. Amen. J J

P a l w e.
Uks roosile on tõusnud 

Küll õrna juure seest, 
Kui wanemad on laulnud 
Ta tuli Jesse soost; 
Tõi meile lillekest, 
Kesk talwel, külmal ajal, 
Kesk pimeduses öösel, 
Nii kallist kaunikest.

Ma
Armas Jesus, Sa püha Jõulu lapsuke' 

ja ®nu°ft б17”аЬг$е“е-",”а Ше' et S-nd näha 
ja bmuft õiget ^zoulu roomu tunda, et meie südamed 
saakftwad lõpulikult puhastatud ja Sinu eluasemeks 
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walmistatud. Waata, Sa ei pölganud Halwa looma 
sõime enese puhke paigaks wõttes, aga, ehk meie küll 
oma südameid looma sõimest, paremaks pidada ei wõi, 
palume meie siisgi meie juurde tulla ja meies aset 
wõtta. Meie usume, et see suur Jõulu walgus ka 
meie südamed kõigest roojusest puhastada wõib, et 
see suur Jõulu laul, mis inglid laulsiwad, ka meie 
südamed ülendab nii, et meie rõõmuga wõime hüida: 
anu olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu, ini­
mestest hea meel. Amen.

Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. t. s.

W i i s i l: Eks Sa heida karjane.

Sind, oh Jesus, tahan ma 
Surmani küll armastada! 
Oh kui suur Su armu töö, 
Sa mind wõtlmd lunastada 
Oma Isa needmisest, 
Patu; surma wõimusest.

Kiitust, kiitust laulan Sull^ 
Issand Jumal kõrges taewas, 
Et Sa läkitanud пшШ 
Abimeest, kes aitab waewas, 
Kes mu higi kuiwatab 
Kes mind aitab juhatab.

Wiimaks, kui mind kutsud Sa 
Siit maailmast kohtu ette;
Aita siis, et wõiksin ma
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Hinge anda Sinu kätte, 
Siis ei karda kohut ma 
Jesus on ju minuga.

Jõulu teise püha õhtul.

L a rr l.
Wiisil: Jesus, tule minule.

Lõpnud on see päewake 
Jää mu juurde Jesuke, 
Ole minu kaitseja, 
Siis ma magan rahuga.

_ Kui ma olen kurja teinud 
Oige tee pealt kõrwa läinud, 
Anna andeks, kannata 
Armas Jesus, minuga.

Seda kallist sõna Sa, 
Mis mutt' lasksid kuuluta, 
Last mu hinges kosuda, 
Wilja kanda, kaswada.

Armas Jõulu lapsuke, 
Minu kallis Jesuke 
Kuule, kui ma palun Sind: 
Ära jäta maha mind.
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Sina ainus lootus mul, 
Sest nüid annan ennast Sull^ 
Wõta mind ja omaks tee 
Wir mind läbi häda wee.

„Aga see on Isa tahtmine, kes mind on läkita­
nud, et mina ühtegi ei kauta sest, mis tema minule 
on annud, Waid et ma seda wiimsel päewal üles 
äratan. Aga see on selle tahtmine, kes mind on 
läkitanud, et igawene elu peab olema igal ühel, kes 
Poega näeb ja tema sisse usub ja mina tahan teda 
ülesäratada wiimsel päewal. Amen.

Joan., 6, 39. 40.

P a L w e.

Wäsind olen, hingada 
Tahan ma, sest uinun ka. 
Helde Isa, hoia Sa 
Mind nüid oma armuga.

Päewawalgus on lõpnud ja pimedus katab maad, 
aga armas Jesus, ära lase minu südant pimeduse 
sees wiibida. Ole Sina minu südame walgus ja 
päike, minu rõõmustus ja minu osa, nagu taewa Isa 
mind Sinule andnud on, Sinu enese sõna järele. 
Hoia siis mind enese omaks ja wennaks Sa armas 
Jõulu laps; ära lase mind ilmasgi Sinust maha 
jääda, waid hoia mind Sinule ja Sinu Isale alal, 
kes taewas on.

Mina kiidan ja tänan Sind, et mulle täna oma 
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õndsaks legewa õpetuse läbi tõsist Jõulu rõõmu oled 
südamesse walanud ja mu Jõulud rõõmsaks muutnud. 
Ka ihu poolest ei ole Sa mind mitte unustanud, 
Waid oled mulle ihu terwist kinkinud, et ma täie 
mõistusega Sind teenida olen wõinud.

Ära unusta mind ka eestulewal ööl, Waid jäe 
minu juurde, nagu Sina seda alati oled teinud. 
Wõta mind hinge ja ihuga ühtlasi oma hoolde, 
saada õnnetused ja hädad minust kaugele ära, kui 
see Sinu püha tahtmisega ühte sünnib. Aga kui 
Sa mulle karistust saata tahad, mida mina küll ära 
teeninud о ten, ins lase mind seda nurisemata kanda, 
teades, et Sina kõik seda, oh Issand, saatnud oled 
ja et see minule kasuks tuleb.

Wõta ka minu ülemad, wanemad, sõbrad ja 
sugulased nõndasama oma wägewa warju alla ja 
toimeta nendega oma püha tahtmise järele, aga saa­
tanale ära anna ühtegi osa.

Ka neid, kes minu waenlased on, kes mulle kõik­
sugu paha ja kurja soowiwad, wõta Lige tee peale 
juhatada; tee nende pimedad silmad Jõulu walgusega 
lahti ja lase nende kõrwu inglite püha Jõulu laul 
kõlada, et nad ehmataksiwad, oma pahad tahtmistd 
täitmata jätaksiwad ja Sinu sõime juurde ruttaksi- 
wad paludes, et Sa nende pattu neile andeks annak­
sid; aga kuule siis ka neid ja anna neile andeks.

Tröösti waesid lapsi ja leski naisi, kelledel tuge 
ega troosti ei ole; kuiwata kurwade ja õnnetumate 
silmist pisarad, anna haigetele terwist ja jõudu, neid 
kes hädas, õnnetuses ja walus Sinu poole käed siru- 
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tawad, — tröösti ja läkita abi, et ükski Sinu 
armu üle kahewahele ei jääks, Waid Sinu nime kii­
daks, kes Sa ahastuse päewal igaühe ligi oled luba­
nud olla.

Neile, kes pimeduses istuwad, saada oma sõna 
elustawat walgust rohkesti, et nad näeksiwad Sinu 
juurde tulla hulgana rutates ja oma hinge peastes.

Peasta Israeli rahwast were süist, mis nad 
eneste ja oma laste peale Lõmbasiwad waga werd 
walades ja wii neid ka selle Jõulu walguse juure, 
et nendegi kõrwu kostaks inglite püha laul: Aun 
olgu Jumalale kõrges ja rahu maa peal, inimestest 
hea meel, Hallelujah! -Amen.

Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. L. s.

Wiisil: Jesus tule minule.

Sinu nimel Jesuke 
Armas Jõulu lapsuke, 
Une woodi heidame 
End Su hooleks anname.

Saada meile kaitsejaks 
Meie juurde hoidijaks, 
Taewa inglid hulgana, 
Siis saab saatan hirmuma.

Homme jälle ärata 
Meid ja ise õpeta 
Sulle tänu tooma ka, 
Et meid kõiki hoidsid Sa.
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Jõulu kolmandama püha homiklll.

Laul.
Wiisil: Ma tulen taewast ületeelt. 
Mu tänu wõta wastu Sa, 

Oh kallis Jesus armuga; , 
Ei muud mull pole anda Sull' 
Sull omal on ju kõigist küll.

Auu olgu, Jesus, Sinule, 
Et rahu saatsid minule 
Ja kaitsesid mind.kurja eest 
Ja hoidsid eemal patu teest.

Sell' päewal, Jesus, õpeta
Kuis mina pean elama, 
Et mina pattu mitte'p teeks 
Ja Sinu armust ilma'P jääks.

Su wägi suur, Su arm on suur, 
Su wõimus suur, oh armu-juur, 
Su walgus suur ja lõpmata, 
Su heldus ilma otsata.

Laulge Jchowale, kiitke tema nime, kuulutage 
röömsaste päew päewalt tema õnnistust, jutustage 
paganate seas tema anu, tema imeasi» kõige rahwa 
seas. Suur auu ja auustus on tema Pale ees, tu- 
aewus ja ilu on tema Pühas paikas. Amen. 
ti Laul 96, 2, 3. 6.
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Palw s.
Jah Issand, Sina oled suur oma olemise ja 

tegude poolest! Taewas ja maa on täis Sinu auu 
ja imetegusid, mida üksgi üles arwata ei jõua. 
Püha ja auukartuse wäärt on Sinu nimi igas pai­
gas. Ja eks see ole Sinu arm, et meie rahu ja 
hea terwisega seda Jõulu pühade wiimast päewa näha 
oleme saanud. Sa oled mette palwet kuulnud, kui 
me' heile õhtul Sinu poole hüidsirne ja Sinult abi 
palusime. Ei meie taha nüid iialgi Sinu armu 
pärast kahe wahel oHa, Waid tahame Sind, oh Is­
sand Jumal, meie taewane Isa, uskuda, Sinu peale 
Loota ja Sind üle kõige asjade karta ja armastada.

Ära jäta siis meid tänagi üksinda elu teed kõn­
dima, Waid tule omfr kalli sõnaga meie juurde aeg­
ajalt katsuma, kas meie alles õige tee peal oleme. 
Ei meie jõua omast meelest ja wäest ühte tundigi 
walwades ja paludes teed käia, Waid sattume kõr- 
wale ja teeme Sulle kurwastust; aga sellepärast jul­
geme meie Sind paluda, et Sa meile tugewuseks 
oleksid ja meid talutaksid seda teed mööda, mis 
õige on.

Paistku Jõulu walgus täna meie südamete sisse 
kustumata kiirtega ja kõlagu suur Jõulu laul meie 
kõrwu Petlemma lagedalt: Auu olgu Jumalale kõr­
ges ja maa peal rahu, inimestest hea meel.

Olgu meil täna Sinu rahu majas, walitsegu ta 
meie südamete ja meelte üle, siis saab meie palwe 
õige palwe olema ja Sina ei jäta meid mitte maha. 
Amen. Isa meie, kes Sa oled taewas j. n. t. s.
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Wii'sil: Ma tulen taewast ületoelt.

Eks wiimne Jõulu püha küll 
Ju kätte jõudnud ole Sull', 
Oh inimene, waata sa, 
Et wõid fab rahus lõpeta.

Kui püiad, Jesus aitab Sind, 
Sull' annab abiks, tueks end. 
Ja kiusatust kõik lõpetab, 
Sind ennast tundma õpetab.

Jah, Jesus ole minuga 
Sell' wiimsel Jõulu päewal ka 
Mu meelt ja mõtet talitse 
Mu tööd ja tegu walitse.

Jõulu pühade kolmandamal päewal.

Laul.

Wiisil: Jesukest ei jäta ma.

Ära sina unusta,
Kui on Jõulu pühad lõpnud, 
Kuidas Jumal armasta' 
Kõig' maailma rahwast wõtnud, 
Oma Poja läkitan'd 
Patust lunastuseks an'd.



— 53 —

Kaua kõrwu kõlagu 
Ingli laulu ilus kaja 
Meie juurdes elagu 
Jesu arm, siis saab, mis waja. 
Ei me' hinged nälga jää 
Ei me' enam pattu tee.

Palugem nüid südamest 
Sellepärast oma Jesust. 
Ta ju tulnud taewa seest, 
Et meid peasta patu hädast. 
Taewast meile awas ta, 
Isa lapsiks tegi ka.-

Auu nüid olgu Jumalal' 
Rahu kõige ilma rahwal, 
Inimestest hea meel 
Kes siin põlgdust näitwad kurjal', 
Ja kes oma eluga 
Pattu pölg'wad wihaga.

Alguses oli sõna ja sõna oli Jumala juurdes ja 
sõna oli Jumal. Seesama oli alguses Jumala juur­
des. Kõik asjad on tema läbi tehtud, ja ilma 
temata ep ole ühtegi tehtud, mis tehtud on. Tema 
sees oli elu ja elu oli inimeste walgus, ja walgus 
paistis pimeduses ja pimedus ei wõtnud seda wastu. 
(Üks inimene, Johannes nimi, sai Jumalast läkita­
tud. Seesinane tuli tunnistuseks, et tema walgusest 
pidi tunnistama, et kõik tema läbi pidi uskma. 
Tema ep olnud mitte walgus, Waid et tema pidi tun­
nistama walgusest.) See oli tõsine walgus, kes 
walgustab kõiki inimesi, kui ta maailma sisse tulnud.
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Tema oli maailmas ja maailm on tema läbi tehtud, 
ja maailm ei tunnud teda mitte. Tema tuli oma 
sisse ja omaksed ei wõtnud teda mitte wastu; aga 
nii mitu, kui teda wastu wõtsid, neile andis tema 
meelewalla, Jumala lapsiks saada, kes tema nime 
sisse uskwad, kes ep ole Merest, ei liha tahtmisest, 
ega mehe tahtmisest, Maid Jumalast sündinud. Ja 
sõna sai lihaks ja wõttis kui ühes majas meie -seas 
elada ja meie nägime tema aun, kui Isast ainu sün­
dinud Poja auu, täis armu ja tõtt. Amm.

Kõne.

Maailma algusest saadik on Jesus Kristus olnud, 
nagu Jumala sõnast teame. Tema oli enne kõiki 
aegu ja kõik, mis olemas, on selle nägemata suure 
wäe läbi, ei ühestki asjast sündinud, mis meid loo­
duses ümber piirab. Jumal on kolmainus, algu­
sest saadik, Isa, Poeg ja Püha Maim, nad ei ole 
iialgi lahutatud olnud. Mis otstarbeks Jumal-Poeg 
maailma sisse tuli, see on meile kõigile teada: Pi­
medus kattis rahwa tegude-maad ja pilkane pimedus 
nende mõtete-ilma, kes ennast Jumala rahwa lasteks 
nimetasiwad. Nendest rahwastest pole muidugi jut­
tugi, kes Jesuse ajal küll ka maa peal elasiwad, aga 
Jumalast weel ühtegi ei teadnud, niisama ka Jesusest 
Kristusest midagi ei wõinud teada. Enne Jesuse 
Kristuse sündimist ilmus prohwetite kuulutuse järele 
üks hüidja heal, kes Issandale teed pidi walmistama, 
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fe§ pimedusega löödud rahwale pidi teatama, et wal- 
qus lähedal on, et kõik peaks endid walguse wastu 
wõtmisele walmistama ja seda pimedust wchkama 
õppima, kus sees Jumala rahtva lapsed oliwad.

See oli üks inimene, Joannes nimi, nagu täna­
sest Ewangeliumist lugesime. Ta kuulutas selle õige 
tulemist, tema tunnistas aivalikult sestest sündinud 
Jesusest, aga tema hüidja heal jäi hüidjaks healeks 
kõrbes. Mikspärast kõrbes? Ta hüidis pea as­
jata pimeduses norutama rahwa poole —see ei taht­
nud walgusest midagi teada, see rahwas ei arwa- 
nud enesele Jesust tarwis olewat, armastas, seda 
pimedust, musta ja korratu patu elu enam km wal- 
aust ja seda tööd, mis walgust ei karda. Nad sar- 
wad aru, et nemad pahasti on teinud Jumalast ära 
taganemisega, häbenesiwad omadest mõtetest, sõnadest 
tegudest, kartsiwad, et walgus kõik awalikuks teeb ja 
otsisiwad abinõuu, kuda sellest walgusest laht: saada. 
Selleks ep olnud ka suurt kunsti tarwrs, nad er 
wõtnud teda wastu, nagu apostel kirjutab,. ei tun­
nistanud teda Jumala Talleks, Jumala Pojaks, Õn­
nistegijaks. Rahwas ei tunnistanud Jesust selleks, 
kes neitsist Pidi sündima, kellele nimi Immanuel prdr 
pandama nad ei tunnistanudMsgiWesust, kes Pet­
lemma laukas sündis - selleks, meheks, keda Jumal 
prohweti suu läbi Imelikuks, Nõuandiaks, Wagewals 
Jumalaks, Jgaweseks Isaks, Rahu
Rahwas pidas teda puusepa Josepr popks Naatsa- 
reti linnast, kelle wendi ja õdesid nemad Parast utle- 
siwad tundwat. Nõnda jäi siis ristija ^zoannese 
tunnistus Jesusest tähele panemata suuremast hul- 



56

gast. Hüidja heal jäi hüidjaks healeks kõrbes, kus 
kuuljaid ei olnud, neid kuuljaid, kes healt oleksiwad 
lõsiselt tähele pannud. Ja kui neid ka oli, siis wähe, 
nii wähe, et Joannes oma kuulutuse niisuguste sekka 
arwas, mis tühjas paigas, kõrbes, kuulutatakse. Je­
sus sündis Petlemmas, Jumal-Poeg tuli maailma 
sisse lihalikult elama ja, kui temal ka korda ei läi­
nud kõiki inimesi korraga walgustada, mida tema 
küll tahtis, siiski tõi tema niipalju walgust maailma 
sisse ja istutas selle idud nii mitme inimese süda­
messe, et see nüid üle kõige maailma aega mööda 
laiali laguneb ja kõigi inimeste silmad awab.

Jumala rahwa, Juuda-Jsraeli rahwa juurde il­
mus Jesus, aga apostel ühes prowetidega peab õig­
laselt kaebama: „Tema tuli oma sisse, ja omaksed 
ei wötnud teda mitte wastu." Kurwalt kõlab see 
kaebdus! Jesus sündis ilmale, Jumala Poeg sai 
liha sisse tasaselt, alandlikult. Ei tal olnud suu­
rust, uhkust, ilmalikku auu. Jesuse sündimise juu­
res ei näe ihu silm tõesti mitte midagi, mis ihal­
damise wääriline peaks olema, ei ole midagi, mis 
Jumalikust olekust tunnistust annaks. Kas see peaks 
Jesus olema, seesama Jesus, kes kõik maailma patud 
kandma peab, kes oma rahwast kui karjane peab 
hoidma? Mis näeb ihu silm? Ihu silm näeb noort 
naesterahwast, wanadlast meest, köwa, tööd teinud 
kätega, päikesest põletatud palgega, näeb oma ees 
looma lauta, sõime, kus heinad sees ja sõime sees 
näeme, sündinud lapsukest wiletsais, iluta mähkmeis. 
Ihu silm näeb lapsukest, nagu neid igal pool on — 
lväetike, nõrk, tasaselt healitsejat lapsukest, keda ema 
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silm. Olgu siis ka weel see, et üks ingel ^ilmub 
karjaste juurde ja kuulutab neile: teile on Onnis- 
gija sündinud, kes on Issand Kristus, ka seda, et 
peale selle suur hulk inglid taewa all näha on ja nad 
laulawad: Auu olgu Jumalale kõrges, rahu maa 
peal, inimestest hea meel. Aga ka see ainus suur 
ja püha nähtus saab kõige alama rahwa liigile — 
karjastele nähtawaks. Muud ei paista meile silma 
ja kahtlus tõuseb südamesse: kas see wäeti lapsuke 
tõesti see on, kelle õlade peal tema walitsus on, kes 
oma rahwast peab hoidma kui karjane? Kas see 
wäeti, sõime sees magaw lapsuke tõesti nii suure 
auu osaline on, et tema ette kõik rahwa sugud omad 
põlwed peawad nikutama? Kas see sama ongi Ime­
lik, Nõuandja, Wägew Jumal, Jgawene Isa, Rahu 
Würst, Immanuel; kas seesama ongi see mees, kes 
taewaste ja maade üle kuningas on? Kas seesama 
on see lapsuke, keda Kõigekõrgema Pojaks peab hüi- 
tama ja kellele nimi Zesus Peab pandama; kas 
seesama on see mees, keda Jumala rahwas aasta 
tuhanded oodanud on ja kellest prohwetid rääkinud 
ning ette kuulutanud? — Kuningliku maja asemel 
— looma laut! Pehme woodi asemel — weise sõime! 
Patjade asemel — põhud; suurtsugu wanemate ase­
mel — neitsi, kes mehest ühtegi ei teadnud. Auu- 
wahtide asemel waesed^karjaised. Kus on siin maa­
ilma ära peastja, Õnnistegija, Issand Kristus? 
Õigusega kurdab prohwet Jesaja: Kes usub meie kuu­
lutust ja kellele on Jehowa käsiwars ilmunud? — 
Karjatsed nägiwad Jumala auu aga — kes karjat- 
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sete juttu kuulda wõtab? nad on ju tähtsuseta ini­
mesed — karjatsed! Ja Jesaja räägib edasi: „Sest 
tema on tõusnud kui wõsuke tema nähes, ja kui juur 
põudsest maast; ei olnud temal nägu ega auustust; 
küll meie nägime teda, aga temal ep olnud mitte 
seda nägu, et meie teda pidime ihaldama. Ei teda 
pandud mikski ja ta oli kõige halwem meeste seast, 
üks mees, kes oli walu täis ja kuulus haigusest ja 
igaüks pööras omad silmad tema pealt ära, ei teda 
pandud mikski, et meie temast ei hoolinud."

Aga mis näeb waimu silm? Oh seda rõõmu, 
mis meie waimu silma paistab. Waimu silm näeb 
selles lapsukeses Jumala püha Poega — kõige kõr­
gema Poega! Waimu silm näeb selle neitsist sündinud 
lapsukese olewat maailma Õnnistegija, patuste lu­
nastaja, näeb selles lapsukeses Imelikku, Nõuandjat, 
Wägewat Jumalat, Jgawest Isa, Rahu Würsti. 
Waimu silm näeb Jumala auu Petlemma lagedat 
täitwat. Waimu silm näeb Jumala inglid hulgana 
taewa all ja waimu kõrw kuuleb kõige pühamat 
laulu: auu olgu Jumalale kõrges ja rahu maa peal, 
inimestest hea meel! Waimu silm näeb rahwaste 
südameid kui wee ojasid Petlemma lauda poole woo- 
lawat; waimu silm näeb kõiki maailma rahwaid 
põlwitades ühe nime ees seiswat ja see nimi on 
Jesus, on sellesama lapsukese nimi, kes Petlemma 
lautas kareda põhu peal puhkab. Waimu silm näeb 
kõik, süda hüppab rõõmu pärast ja kiidab Jumalat 
tema lõpmata suure armastuse pärast, mis temal 
inimeste wastu on, ja see armastus on nii suureks 
saanud, et tema oma ainusündinud Pojale ei ole 
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armu armud. Waid on teda maailma siZse läkitanud 
palusid õndsaks tegema. — Jumal on iseennast 
saatnud maailma sisse; sest kes Poega näinud on, 
see on ka Isa näinud — need on üks.

Sellepärast ei ole meil mitte tarwis liha silmaga 
Jesuse sündimise pühadel tema sündimise loo peale 
waadata; ihu silm ei näe seal tõesti mitte midagi 
suurepäralist, kõik on waene, madal. Waatagem 
waimu silmaga Jesuse sündimise peale, siis näeme 
hoopis teisa asju. Meie näeme ka seda, et kes iial 
Jesuse omas südames wastu wõtab, neile annab tema 
meelewalla Jumala lapsiks saada. Usku on tema 
nime sisse, Jesuse sisse tarwis; aga ka seda annab 
Jesus. —

Suurem hulk inimestest kipub Jesuse sündimise, 
Jõulu pühasid ihulikult pidama. Niisugustel ei ole 
Jesuse sündimisest mitte midagi kasu. Nende ihud 
saawad küll paremini toidetud ja tööst wabastatud, 
aga suremata hing peab nälga nägema, jänu kan­
natama. Harwa saab temal suutäis toitu, tilgakene 
wett osaks. Kust tuleb tenmle jõud Jesuse juure 
rutata? Waimu silm läheb tuhniks, ta ei näe Pet­
lemma lauta, ei näe sõimet, ega seal sees Jesust. 
Waimu kõrw ei kuule inglite laulu: auu olgu Ju­
malale kõrges! ja kui ta seda ei kuule, mis asi 
peaks teda siis sundima Jumalale auu andma? 
Waimu kõrw ei kuule: rahu olgu maa peal, inimes­
test hea meel! Atis peab siis inimest sundima maa 
peal rahu pidama oma ligimesega; ja kui ta rahu 
ei pea, millest-siis hea meel peab olema? Üks wan- 
nub ühte, teine teist; üks ähwardab, teine wannub;
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uks waletab, teine warastab; üks räägib ropusti, 
teine rikub abielu ära — riisub neitside kallima 
wara ja auu — nende puhtuse. Ja seda tehakse 
Jõulu ajal?! Jah, Jõulu ajal sünnib seda kõige 
enam!

Eks waatagem peale kiriklikku Jumala teenistust 
kõrtsi poole. Mis meie näeme? Noored mehed kui 
pullid, tükiwad läpastawasse õhku ja kanget mahorka 
suitsi täis olewatesse kõrtsi tubadesse. Ja letile 
lähenewad nemad. Äratulles waatab niisugune Jõulu 
mees klaasitanud silmadega „kuraasitades" oma lige- 
mise otsa ja on walmis iga wähema noomimise ehk 
wiltu sõna eest teisele kõrwa ääre lööma, aga ka 
pahemat wõib oodata!

Ja inglid laulwad: rahu olgu maapeal! Waa- 
tame weel: suur salk noori mehi ja pooleealisi poi­
sikesi, kes weel õieti ninaalust puhastada ei märka, 
rändawad Jõulu ajal majast majasse, külast külasse, 
paberossid hammaste wahel, inüts kuklas, silmad 
joodud õllest krõllis peas, lõõtsapill „höörgab" oma 
soodu — ropud laulud, >'Mida keegi poolearuga ini­
mene walmis andunud, ^oma liginiese teutamiseks —• 
kõlawad siin ja seal. Õhtul, kui õiged ristiinimesed 
Jumalat paludes maganm heidawad, roniwad säher­
dused metsalised inimese nüul oma ligemiste tütarde 
juurde — teadagi: õpetaja lueb silmaweega hukka 
läinud noorte inimeste üle aruannet nääri päewal 
kantsli pealt, koguduse — Jumala karialammaste 
üle awalikult. Linnades pole ka parem lugu. Jõulu 
ajal näeme siin ja seal paarikaupa inimesi äraeksitawa 
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näoga ilusate ja meelitawate schiltide alt wälja as­
tuwat, — siin ja seal kuuleme ja näeme niisuguseid 
asju, mida sulg tõrgub kirjutada ja — need on 
Jõulu, Jesuse sündimise pühad! Aga inglid laulsi- 
wad ja laulwad:

„Inimestest hea meel! . . . .

Ja eks meie näe ka neid inimesi, kes Jõulu pü­
hade ajal, millal Õnnistegija Issand Kristus sündis 
■— hulgana kirikutest wälja woolawad. Mis meie 
nende nägudelt näeme? Kas nad kõik Jumalat auus- 
tama läksiwad tema kotta? Kas nad suurt püha Jõulu 
laulu kuulama läksiwad? Kas nad tahtsiwad Jesuse 
sündimise lugu kuulda ja tema elusõna omale õpetu­
seks wõtta? Kuda selle asjaga lugu on? Aga eks 
waadake, kuida noor neiukerre homikul ennast nagu 
titte walmis ehib. Eks waadakem, mida ta peeg­
lisse waadates mõtleb, kui ta enese palged punaseks 
Pinseldab ja kõige paremad hilbud kirstust ning kapist 
üles otsib. Kes ei teaks neid mõtteid?!

Eks meie näe, missuguste tundmustega noor pere­
poeg homikul uhket hobust wcel uhkemate riistadega 
ehib ja läikiwa saani ette rakendab. Eks meie näe 
kuida ta sõidab: hiilgawa kummi kalossiga ehitatud 
jalg kaugel saanist wäljas, wäljaõmmeldud wöõ 
wool, pool tosinaid uhkeid mitmekarwalisi rätikuid 
kaela ümber seutud, kuna kurgil alune siiski lahti 
ott, et kummi krae ka hästi teistele silma paistaks. 
Ehk eks meie näe, missuguse „herraliku uhkusega" 
„noored" kirikute ees edasi tagasi hulguwad, magu­
sad sõnad ühes tooreste rnusta wande sõnadega sega- 



— 62 —

tutt suus. Mis kõned need on, mis nad räägiwad? 
Kes neid ei tunneks?

Aga inglid laulwad: Auu olgu Jumalale 
kõrges! . . .

Ja need on kõrgeks kiidetud ristikoguduses pee- 
tawad Jesuse sündimise pühad! . . .

Need on Issanda karjalambad. ♦ . .

Ja mis meie silma, ihu silma weel muidu pais­
tab? Ei ühtegi! Mis hukkas, on hukkas!

Aga kas waimusilm waft midagi rõemustawamat 
ei näe? Jah, küllalt! . . .

Eks meie näinud neid wanakesi, kes kirikus ah­
nelt õpetaja suust tulewaid sõnu oma kõrwadega 
kuulasiwad? Eks meie näinud seda lihtriietes wiisakat 
ja puhast noort meest altari poole waatawat ja eks 
meie pannud tähele, kuida ta silmad hiilgasiwad, 
kui Jõulu ewangelium kuulutati, mida ta ju mitu 
ja mitu korda kuulnud on. Kas meie Pole näinud 
neid tasaseid kogusid, kes üksikult tee kõrwal lume I
sees alandlikult ootawad, nii kaua kui uhked sõitjad 4 
mööda on läinud? Kas meie ei kuulnud nende tasast 
sosinat: Annaks see sündinud Jesus, neile kõigile 
eneses rõõmsaid Jõulusid!

Kas meie ei näinud, kui uhke noor mees, weel 
uhkem neiu, kui „nukk" kõrwal saanis, suure ajuga 
kõrtsi poole kihutab, kuida ta wana emakesele, kes 
kepi najal edasi tuigerdab, hüiab: alt ära, wana 
nõid! — kuida emakene maitselt ennast wabandades 
ja tasakesü ohates kõrwale sügawa lume sisse ruttab 
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ja kuida ta seal paluwa pilguga mööda-sõitjat sil­
mitseb^ Eks sa kuule, mis sõnad tal suus on? Ta 
ei wannu, ei sajata. Ta palub, õnnistab . . .

Siin on Jesuse kogudus. ...
Aedade ja teelahkmele pealt korjab ta enese pulma 

koja täis. Ja neid on küll! See mis inimeste ees 
põlatud, halw, madal, on Jumala ees armas, suur, 
kõrge. Jesus ei taha neid, kes termed ja uhked on 
omas meeles, waid neid kes wõiwad oma pead ma­
dalast Petlemma lauda uksest sisse pista, kelle kael 
painduda oskab. Püsti peaga ja uhke täkuga Pet­
lemma lauda ukse taha sõita ei saa. Wärwitud pa­
ledega ja wõltsi juustega lauda uksest sisse ei lasta; 
kes wannuwad, nende kallale kipuwad Petlemma la­
gedalt loomad ja kes iseennast täis, nad ei teagi, 
kus Jesus sündinud, wõi mis mees ta on. Neil 
pole seda tarwis . . .

Aga meie oleme ometi nisu ohakate hulgast leid­
nud. Jumal on enesele weel küllalte hingesid üle 
jätnud, kes ennast Paali ette kummardanud pole, 
kttlap tema tunneb omakseid. Meie aga ei tohi ühegi 
peale kohut mõista. Kust meie seda teame, mis kel­
legi südames warjul on? Ära sega ennast teiste 
asjadesse, enese juures on tööd ülearu küllalt.

~ Aga mis muub weel soowida, kui seda, et meie 
kõik tahaks need kallid Jõulu pühad waiksesti ja õi­
gel wiisil niisama suure rõõmuga lõpetada, kui me' nad 
algasime. Siis ei ole Jumala inglid asjata laul­
nud: Auu olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu, 
inimestest hea meel? Siis ei ole Jesus asjata sün-
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dinud, Waid meie teame, mis suguseks otstarbeks Ju­
mal on lihaks saanud ja miks ta nimelt Petlemma 
lautas sündis ja ei mitte keisri Augustuse ega ku­
ninga Herodese palastides.

Aga Sina, Issand Jesus, õnnista meie wälja- 
minemist neist pühadest. Amen.

P a l w e.

Armas Jesus, Sa elawa Jumala Poeg! Sinu 
sündimise mälestuseks pühitsetawad päewad lõpewad^ 
nagu kõik ära lõpeb, kaub, mis maapealne on. 
Kui suure armastusega Sina meite eest nende päe- 
wade sees oled hoolt kandnud, seda ei jõua meie kül­
lalte üles rääkida. Ka täna, nüid oled sa meile 
jälle meie elu elawa pildina püidnud silmade ette 
maalida ja nii ikka enam ja enam enese juurde tõm- 
bada. Et lase meid aru saada Sinu armu nõust 
ja tahtmistest, mis Sinul meiega on. Lase meid 
aru saada, et Sina ka meie pärast oma taewase 
auuriigi maha oled jätnud ja wiletsal kombel hal- 
was laudas oled pidanud ilmale tulema, et meile 
rahu ja head põlwe saata.

Ole kiidetud, armas Jesus selle suure armastuse 
eest; õpeta meid Sinu juurest omale igas mures ja 
waewas troosti ja abi otsima ja iialgi ära jäta 
meid maha, — ka siis, kui meie maapealne elu lõp- 
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pcb ja meie omad hinged Sinu kätte andrna peame, 
^osta nerd sils ülesse õrna Laewaste kodade sisse 
MM neile senna aset, seda tõutust mööda, mida 
L>a jätnud oled maapeale, oma lastele, kes Sind 
üle kõige kartwad, armastawad ja Simr käsknsi üle­
maks peawad, kui inimeste harjunud kombeid, mis 
kehwad ja wiletsad on. Amen. *

№ meie, kes Sa oled taewas j. n. L. s.

Wiisil: Jesukest ei jäta ina.
Issand, kõrges taewa sees, 

Ole ise meie tugi.
Kurnal, suur ja lvägeiv mees, 
Ole meie kilp ja wägi.
Juhata meid õigel' teel' 
Käi Sa ise meie eel.

Ei siis karda karjuke 
Ei siis wär ise ta süda. 
Ei siis ivast karjane 
Truuwilt iial hoidmast teda. 
Kui Sa oled igal pool, 
Siis wa'st maksab meie hool.

Juhata kõik rahwast Sa 
Oma sõime juurde kokku;
Et nad tuleks rõõmuga 
Tänu palwes Halwa lauta. 
Küla'p abi annad Sa 
Ja neid wõtad lunasta.
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Jõuln pühade kolnmidama püewa 
õhtul.

Laul.
253 i if il: Oh Jesus Kristus tule Sa.

Miks tahad, hing, en7b kurwasta7 
Eks Jumal wõtnud ühenda' 
Ta were meie iverega 
Kui kihlas ennast neitsiga.

Kes rasket pattu teinud on, 
Kell kadunud on rõõm ja õnn, 
See rahu leiab hingele, 
Kui ennast annab Jesule.

Küll Jesus wõtab õnnista7
Ja kõigi rada walgusta7 
Kes ilmas ümber rändawad, 
Teed elu poole otsiwad.

Küll Jõulu laps wõib tööstida 
Neid, kes on kurwad, abita.
Pealt näha waene, wilets ta, 
Kuid, ometi on Jumal ta.

Seepärast ära lurwasta
Mu süda, ära kohku sa.
Kui ihu silm ka waesust nääb,
Usk siisgi temas7 kindlaks jääb.

Oh kallis Jõulu lapsuke,
Sa armas, armas Jesuke, 
Meid kuule Sina armuga 
Meid omaks osaks wõta Sa.
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3ü tere er pea kedagi, maapeal omaks Isaks 
hürdiila; jest üks on teie Isa, kes taewas on Ja 
tere ei pea endid mitte laskura õpetajaks hüida; sest 
üks on teie õpetaja, Kristus. Aga kes ülem teie 
seast, see olgu teie teener. Aga kes iseennast ülen­
dab, seda peab alandatama ja kes iseennast alandab, 
seda peab ülendatama. Amen. Matt. 23, 9—12.

P a l w e.
Mikspärast peaks ka meie seas mõte tõusma, 

Peale taewaseJsa kedagi suuremaks tunnistada; kuda 
wõirne ka meie kedagi õpetajaks hüida, kui Sina see 
oled; kuida woime meie endid ülendada, kes meie 
oleme^porm ja tuhk^ Armas Jesus, juhata meid 
õieti , ennu sõnade mõistmisele, waata, meie mõistus 
on pisukene Sinu õpetusest arusaamiseks, aga siisgi 
on meil tõsine tahtmine oma elu Sinu sõnade järele 
seada ja ennast igate pidi Sinust juhtida lasta. 
Ara pea seda soowi mitte üleliigseks, waid täida 
seda, muidu saame meie hukka, aga seda ei taha 
Sina mitte.

Kallid Joulu päewad on lõppenud, on mööda 
läinud, ning ei tule enam tagasi. Meie waatame palwes 
nende peale tagasi ja peame Sind kiites healt tõstma 
ja ütlema: Auu olgu Jumalale kõrges ja maapeal 
rahu, inimestest hea meel. Sa oled meid kõige nende 
Päewade sees isalikult hoidnud ja meist kõiksugu õn­
netusi ja häda eemale hoidnud hinge ja ihu poolest, 
meie oleme rahu sees oma Jumalale kiituse laulusid 
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laulda wõinud ja oleme õiget Jõulu rõõmu Sinu 
nime sees küll saanud maitsta. Sa oled enam, kui 
muul ajal, näid oma sündimise pühadel, meie hin­
ged taewase küllusega üle puistanud, oled neid sööt­
nud ja jootnud, taewa mannaga ja elu wee halli­
kate juurde juhatanud.

Lase siis kõik see kallis warandus kaua meie sü­
damete sees alles olla, nii kaua, kui meie omad hin­
ged Sinu kätte andma peame, et Sa siis, oh Jesus, 
nende seest ühtegi muud ei leiaks, kui seda, mida Sa 
ise oled senna kokku pannud.

Ole ka ecstulewal ööl meie ja meie maja ümber 
ja lase ka täna õhtul weel meie südamete sees Jõulu 
walgus suur olla ja paista, ja lase meie tummu 
kõrMad ka täna õhtugi kuulda inglite laulu. Aun 
olgu Jumalale kõrges ja maa peal rahu, inimestest 
hea meel. Amen.

Isa meie, kes Sa oled taewas st n. t. s.

Miisil: Ma tulen taewast ülewelt.
Weel kostku meie kõrwu heal

Mis kõlas lage' wälja peal 
Petlemma linna lähedal, 
Sell' Jõulu öösel Magusal.

Las' püha päew ka lõppeda, 
Las' elu päewad kaduda; 
Ei nad ju pole jäädawad 
Waid üirikesed, kaduwad.

Kui ihu lõpeb, peasta Sa 
Mu hinge, Jesus, wigata,
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Ja teda üles taewa wii, 
Kus hädad lõpwad tvirmati.

Mu Lööd ja tegu juhata 
Sa kõigis oma sõnaga, 
Siis Jõuluaeg mull' meelde jääb 
Ja minu hingel' kasuks saab.

Siis laulan suure rõõmuga 
Ja löppematta õnnega, 
Ma Jöulu päiwil leidnud tõest' 
Mu Jesust, wahwat abimeest.

Ja igal ajal tõuseb siis 
Me' majast üles Jõulu wiis: 
Auu olgu kõrges Jumalal' 
Ja maa peal rahu rahwastel.

Jah, auu Sull' olgu, Jesukel 
Truu abimees Sa tõesti, 
Siin ilmas oled kõigile, 
Kes tulewad Su palwele.

Mõned uned Iõuln laulnd lastele.
Wiisil: Oh lapsuk'sed tulge.

Oh lapsed, et laulgem, et hõisakem kõik; 
Meil' Jesus on sündin'd, see hiilguse päik'. 
Ta taewast tuln'd maha ja hingab nüid seal 
Petlemma lauda sees heinade peal.
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Oh ime, mis walgus küll taewa all teal? 
Hulk inglid ka ilmunud ülewal seal, 
Ja laulawad kiituseks Jumalal seal, 
Auu olgu Ы' kõrges ja rahu maa peal!

W Jesus on helde, ja armastab meid;
Ta patud kõik lunastab, kustutab süid, 
Mis oleme teinud siin kurjasti me' 
Kui jalad meil kautanud õiguse tee.

Sest lapsed, nüid laulgem, et Jõulud on käe 
Mill' tõusnud on Petlemlnast uus Jõulu päe 
Me' Jesus on lapsukeseks ise ka saanid 
Seepärast me', lapsuk'sed armsaks t'al jäen'd.

Oh Jesus, et tule siis Jõulude a'al 
Meil wõöraks ja juhata rõõmude maal' 
Meid kõiki, et kuuleme, näeme Sind 
Me' Jesus, ja omaks Sull' anname end.

Wiisil: Mis õnnis öö!
See Jõulu öö 

Mill' ilmus Isa töö 
Ja awalikuks sai, 
Meil rahu, rõõmu tõi — 
On õndsam ööde seast! 
Jah, õndsam ta 
On tõesti ööde seast

Auu Jesusel' 
Sel Jõulu lapsukesel', 
Kes Lulliud taewa seest, 
Sealt oma Isa eest —



— 71 —

Sai meie wennaks snn 
Et lõppeks piin, 
Mis patu pärast siin

See Jõulu päe, 
Mis on näid meie käe, 
On õndsam õndsamast, 
Sest Jumal oma last 
Meil' peastjaks läkitas. 
Oh armastilst, 
Mis Jumal awaldas!

Rõõm olgu meil 
Ja kõigil, kõigil neil, 
Kel Jesus armas on, 
Kel tema ainus õnn. 
Ja parem seltsimees. 
Rõõm olgu meil 
Onn paistku elus ees.

Siis laulame, 
Ja ühes kiidame 
Me' taewa Jilmalat 
Ja Õnnistegijat, 
Et Jõulu laps on meil' 
Rüid ilmunud 
Ja lautas sündinud.

Wiisil: Oh kuusepuu, oh kuusepuu.
Kui karjatsed, kui karjatsed 

Seal oma karja hoidsid;
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Ja rääkisid, ja rääkisid 
Ja Isak kiita wõtsid.
Siis ilmus walgus taewa all — 
Üks ingel ilmus ülewal.
Ta hiilgas kõik, ja tema läik 
Küll pimestas neil silmad.

Mis kardate, te' karjatsed? 
Teil Jesus on nüid sündin'd. 
Mis kardate, te' lambuk'sed 
Teil Jumal abi saatmid. 
Teil on nüid Õnnistegija 
Ja patust ära peastija.
Oh höisake ja laulage 
Nüid Jesils sündinud ilma.
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